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Postovani,

U skladu sa elanom |V.8.3.7.c) (lll) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, a u vezi sa dlanom 172.
stav (1) Poslovnika Predstavniekog doma Parlamenta Federacije BiH (,,Sluzbene novine Federacije BiH", br.
69107, 2108, 26120 i 13124') i Clanom 164. stav (1) Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacre
BiH (,,Sluzbene novine Federacije BiH", br. 27103, 21109,24120 i 60/24), radi razmatranja i usvajanja po
skracenom postupku, dostavljam Vam PRUEDLOG ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O POREZU NA
DOHODAK, koji je utvrdila Vlada Federacije Bosne i Hercegovine na 139. hitnoj - tematskoj sjednici,
odrzanoj 12. I 1.2024. godine.

Prijedlog zakona se dostavlja na slu2benim jezicima i pismima FederacUe Bosne i Hercegovine.

U skladu sa el. 99. i 100. Poslovnika Predstavniekog doma Parlamenta Federacre BiH (,,Sluzbene
novine Federaci.ie BiH", br. 69/07, 2108,26120 i 131241 kao i sa el. 89. i 90. Poslovnika o radu Doma naroda
Parlamenta Federacue BiH (,,Sluzbene novine FederacUe BiH", br. 27103, 21109,24120 i 60/24), molim da
Prredlog zakona o dopuni Zakona o porezu na dohodak, uvrstite u Prijedlog dnevnog reda prve naredne
sjednice Predstavniekog doma i u Prijedlog dnevnog reda prve naredne sjednice Doma naroda Parlamenta
Federacue BiH

S postovanjem,

ik5i

Prilog:
- Prijedlog zakona na bosanskom ,ieziku (CD),
- Odredba zakona koja se dopunjuje,
- Obrazac bro.i 2,
- l4ava o uskladenosti i

- Zakon o porezu na dohodak (,,Sluzbene novine Federacue BiH", br. 10/08, 9110,44111,7t13 i6111|g)
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ZAKON O DOPUNI ZAKONA O POREZU NA DOHODAK

ehn 1.

U Zakonu o porezu na dohodak (,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 10/08,9/10,
44111 , 7113 i 65/13) dlan 10. stav (4) iza tadke 6) dodaje se nova taika 7) koja glasi:
,,7) novdane naknade zaposleniku na ime dijela plaCe za radni uCinak u skladu sa
vaieCim propisima o radu, do 200,00 KM mjeseino, za period od dana poietka
pimiene ovog zakona do 31 .12.2025. S:dine:'

Clan 2.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ,,Slu2benim novinama
Federacije BiH", a primjenjuje se od 01.01.2025.9odine.



OBRAZLOZENJE

PRIJEDLOGA ZA DONOSENJE ZAKONA PO SKRACENOM POSTUPKU

Odredbom e|ana 172. stav (1) Poslovnika Predstavnidkog doma parlamenta
Federacije Bosne i Hercegovine (,,Slu2bene novine Federacije BiH", br. 69/07, 2/0g,
26120 i 13124), propisuje se da, kada nije u pitanju sloZen i obiman zakon, podnosilac
prijedloga zakona moze umjesto nacrta podnijeti prijedlog zakona ipredlo2iti da se
prijedlog zakona razmatra po skra6enom postupku bez nacrta zakona.

Takoder, u 6lanu'164. stav (1) Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta
Federacije Bosne i Hercegovine (,,Slu2bene novine Federacrje BiH", br. 27 103, 21 109,
24120 i60124) propisuje se da se kada je to programom rada Doma naroda predvideno
ili kad nije u pitanju sloZen i obiman zakon, podnositelj prijedloga zakona moie
umjesto nacrta da podnese prijedlog zakona i da predlo2i da se prijedlog zakona
tazmaka po skra6enom postupku bez nacrta zakona.

Zakonom o dopuni Zakona o porezu na dohodak vr5i se dopuna jedne odredbe
u va2e6em zakonu, 6ime se ispunjava uslov da zakon nije obiman i slo2en, a
istovremeno osigurava se provoClenje jedne od niza mjera rasterecenja poslodavaca
u 5to kra6em roku, odmah od dana njegove primjene 01.01.2025.9odine.



OBRAZLOZENJE
PRIJEDLOGA ZAKONA O DOPUNIZAKONA O POREZU NA DOHODAK

I. USTAVNIOSNOV

Ustavni osnov za donosenje ovog Zakona sadr,an je u 6lanu lll. 1. ta6ka c), koji !e
izmijenjen amandmanima vlll, Lxxxlx i cVl i 6lanu lv. A. 20. (1) d) Ustava Federacije
gosire I Hercegovine, prema kojima je u iskljucivoj nadleinosti Federacije donosenje
propisa o fininsijama i finansijskim institucijama Federacije i fiskalna politika

Federacije, a Parlament Federacije, uz ostala ovlastenja predvidena Ustavom,

odgovoran je za donoienje zakona o obavljanju duZnosti federalne vlasti.

II. RAZLOZIZA DONOSENJE ZAKONA

Trenutna ekonomska situacija u Federaciji Bosne i Hercegovine (FB|H) suoeava se s

nizom izazova i nesigurnoiti, ali i s odredenim pozitivnim trendovima u nekim

sektorima. lako je BDP FBiH u 2022. i 2023. godini rastao izmedu 2% i 3%, stopa

rasta nije bila visoka u uporedbi s nekim drugim drZavama u regiii. Ovaj rast uglavnom
je bio p'otaknut pohosnjom domacinstava i izvozom, no idalje je slabiji nego sto bi bilo

potrebno za ozbiljniji ekonomski oporavak i razvoj.

Jedan od kljudnih problema je odlazak radno sposobnih ljudi iz BiH, u potrazi za.bollim

prilikama, ito dovodi do odijeva mozgova ismanienja radne snage. lnflacija, koja je

bita prisuina u 2023. godini, takoderle negativno uticala na kupovnu mo6 gradana.

Cijene hrane, energenlta iosnovnih ulluga znaeajno su porasle, 6ime 
^s^u 

domaiinstua

dodatno optere6eia. lako je inflacija sman;ena u drugoi polovini 2023. godine u

odnosu na prvu polovinu, ciiene osnovnih potrepstina ostale su visoke, a najvise su

pogotleni gradani sa srednjim i niskim prihodima.

s obzirom na trenutnu ekonomsku situaciju, potrebne su hitne mjere koje 6e imati.bze

efekte kako bi se odrzao pozitivan BDP rast. Postoji svilest o potrebi reforme 
-zakona

o por"., na dohodak i zakona o doprinosima kao kljucnih instrumenata fiskalne

poiitit 
", 

medutim, za provedbu ovih reformi potrebno je vriieme i detaljne. analize

utjecaja ovih zakona na ekonomske, socijalne i administrativne ciljeve. Na2alost,

trenutno nemamo dovoljno vremena za detaljnu pripremu tih reformi'

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je tokom 2024. godine podrZala pove6anje

prihoda fizidkih lica u saradnji i poslodavcima, omogucujuii isplatu neoporezive

pomoci do 2.768 KM.

S obzirom na potrebu za hitnom mjerom u 2025'godini, koja bi omogu6ila

fosiod"rci.a pove6anie plaia zaposlenika bez poreznog optere6enja, predloZeno je

izuzeee dijela prihoda, odnosno pla6e, od oporezivanja. Ovaj prijedlog ima .za cilj

motivirati [oslodavce da zaposlenicima omogu6e ve6e neto prihode, Sto mo_Ze dovesti

oo veee potrosnje i podate ekonomskom rastu. Time se smanjuje finansijsko

optereeenje za zaposlenike koli zaraduju ispod odredenih pragova, dime se pove6ava

njihova kupovna mod i poboli5ava kvaliteta Zivota.

lstovremeno, izuze(c prihoda povezano je s radnim udinkom zaposlenika prema

poslodavcu, sto stvara pozitivnu sinergiju izmedu njih, rezultiraju6i obostranim



pozitivnim udinkom. PredloZeno izuzeee dijela prihoda na ime radnog udinka ima
svrhu da dodatno potakne produktivnost i motivaciju na trZi5tu rada.

III. ODREDBA ZAKONA KOJA SE DOPUNJUJE

A. Dohodak od nesamostalne djelatnosti
Clan 10.

(1) Prihodom od nesamostalne djelatnosti smatra se: brutoplada koju zaposleniku
ispla6uje poslodavac na osnovu ugovora o radu, odnosno radnog odnosa ili daje u

swarima, koristima, protuuslugama i/ili u vidu premija idrugih prihoda za rad obavljen
prema njegovim uputama, osim prihoda iz 61. 5. i6. ovog Zakona.

(2) Oporezivim prihodima od nesamostalne djelatnosti smatraju se i:

1) dodatni prihodi na osnovu naknada, pomodi i sl. koie poslodavac isplati
zaposlenicima iznad iznosa utvrtlenih Pravilnikom o primjeni zakona o porezu na

dohodak,

2) pla6e koje umjesto poslodavca isplati drugo lice,

3) zaostale plaie odnosno razlike pla6a koje se odnose na protekle porezne periode,

a koje se zaposleniku ili bivsem zaposleniku ispla6uju u tekucem poreznom periodu

na osnovu sudske presude osim iznosa zateznih kamata koje se u ovom sludaju ne

smatraju oporezivim prihodom od nesamostalne djelatnosti,

4) svi drugi prihodi na osnovu iu vezi sa nesamostalnom djelatno5du.

(3) Koristi kole su primljene na osnovu nesamostalne djelatnosti ulaze u dohodak, ito:

1) kori5tenje vozila i drugih sredstava za liene potrebe,

2) smjestaj, hrana kao i koriStenje drugih dobara i usluga koji su besplatni ili po cijeni

koja je niZa od trZiSne cijene,

3) odobreni beskamatni krediti ili krediti sa kamatnom stopom koja je niza od trzisne

kamatne stope,

4) izmirivanje lidnih troSkova od poslodavca,

5) izmirivanje ili oprost duZnidke obaveze od poslodavca.

(4) Prihodi koji ne ulaze u dohodak od nesamostalne djelatnosti i koji ne podlijezu

oporezivanju su:

1) pomoc za gubitke nastale kao posljedica elementarnih nepogoda i pomo6i po

osnovu ozljeda i bolesti koje ispladuje poslodavac zaposleniku ili 6lanu njegove
porodice do visine utvrdene posebnim propisima,

2) hrana koju poslodavac osigurava zaposlenicima u svojim prostorijama do vrijednosti
naknade za topli obrok utvrclene posebnim propisima,

3) smje5taj koji poslodavac osigurava zaposleniku na mjestu gdje se obavlja
djelatnost, ako je neophodno koristenje smjeStaja za zaposlenika s ciljem obavljanja
radnog zadatka,



4) smje5taj i pladanje tro5kova smje5taja osiguranog za javne duZnosnike zaposlene
u diplomatskim i konzularnim predstavni5tuima u inozemstvu i druge naknade
ispla6ene do visine utvr(lene posebnim propisima,

5) poklon(i) koje poslodavci daju zaposleniku jednom ili viSe puta u toku poreznog
perioda povodom dr2avnih i/ili vjerskih praznika ili jubileja firme, dija ukupna vrijednost
nije vi5a od 30% prosjedne mjeseene neto plaie ispladene u Federaciji prema
posljednjem objavljenom podatku nadleZnog organa za statistiku,

6) otpremnine u slu6aju otkaza ugovora o radu u skladu sa dlanom 100. Zakona o
radu ("SluZbene novine Federacije BiH", br. 43199,32100 i29103) iOpdim kolektivnim
ugovorom.

IV. OBRAZLOZEIUE PREDLOZENIH PRAVNIH RJESENJA

U 6lanu 1. ovog zakona dopunjuje se dlan 10. stav (4) va2e6eg zakona, u kojem se
odreduju (ne)oporezivi prihodi od nesamostalne djelatnosti, na nadin da se dodaje
nova katregorija neoporezivog prihoda od nesamostalne djelatnosti sa ogranidenim
periodom primjene.

U 6lanu 2. ovog zakona odreCluje se stupanje na snagu ovog zakona.

V. USKLAOENOST SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE, EVROPSKIM
PRINCIPIMA I STANDARDIMA

Nakon uvida u primarne isekundarne izvore prava Evropske unije ianalize
odredbi Nacrta zakona o dopuni Zakona o porezu na dohodak ustanovljeno je da

trenutno ne posto,je vazeee direktive koje urecluju dostavljeni nacrt. stoga, imaju6i u

vidu obavezu propisanu odredbom elana 3. stav (2) Uredbe o Uredu Vlade Federacije

Bosne i Hercegovine za zakonodavstvo i uskladenost sa propisima Evropske unije
(,,SluZbene novine Federacije BiH", brq:26120), na propisanom obrascu smo sadinili

lzjavu o uskladenosti, a Uporedni prikaz nismo iz navedenih razloga.

VI. FINANSIJSKA SREDSTAVA

Za provodenje ovog zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u Budzetu

Federacije Bosne i Hercegovine.
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vx. KA3HEHE OIIPEIEE

fran'15.
Ot{l[q(a r npaBla ntlqa n oprarnraunje xoje npoyrpoxyjy

flo8pely olpela6a oBor 3axofia unu nporrycTe [a ll)( xmourryjv.
no.I.,rfliexy olro8apajvhoj xarur :a nopecxx npexpuraj xoja je
nponuca Ha ,rir. 8{J. [o 94. 3axoua o nopecxojynparn.

VIII, NPLIA3HE 14 3ABPIIIHE OIPEAEE
r{naF46.

Ilopecrc o6aBele Koje cy flacra,re [o ralla cr,vnarEa Ha cHary
oBo[ 3a(ofla 3Bpurfie ce y cua.uy ca fipolrtrcxMa xojn cy 6l,l,rs Ha

cga3r Y Moveflry Hacra[xa nopecre o6aae]e.

tl.qal47.

Otl3nql(a rt(a Koja c.y no crvrraBa na cHary oBor 3a(oBa._no
xaHToEairslrM rrponacrva oc, iapujla [pa8o lra loPecKa oc,,rooa-

baEa rxE oraxurue (oje ce orHoce Ea oqpetear DpeMeacxE re-
pno,q, xol !.rBpbuEarba I nnahaBa nope3a [a xoxoaaK oa
caMocrarHor o6aBr6a$a AienalHocrx lpeua oapea6aMa o8or
3axoua. uuajy rpato xoprcrtrrn ocno6ababe r ona(urue ao
ncrcxa spevera l.rapleHor 3a b[xoBo xopn he]6€.

r{natl 
'lli.

MriHr{oap he y po(y oA 60,laBa ox laxa srynaria lla cfiary oBor
3a(oEa loEHjertr c,6erehe floma(oBc(e axrt:
I ) Ilparnnrux o npnujels 3aKora o [ope3y fla 1oxo1ax. xojuu he

ce IeTajLl|nie [ponucarl xaqrE yrBprxsarLa nop€cxe
oqroalue. o6llrx I Haqrfi tr3aaBaEa nopecxe xaPruue, o6nrx.
calpxaj I HaqEB solre$a nocloB[xx (tbfira tl eBueH{xja.
raqf,r Bpulel6a rolElrrlber o6pa,ryHa [opela Ha IoxoIaK Te

ca'{rbaaa!!a $ rolHolue*a rouunre npxjaoe:
2) nponuc o o6paqFy y6p3axe auoprEra[4e :

3) nporruc o yrBpbrsa6y xprrepujpra 3a ruahaE€ llope3a Ha

loxotra( y foarrullseM nayrniuaoM E3tlocy.

r{naB 49.
y wrLy oMoryhaBarba [paBx]rHe [puMjeHe qnaBa 10, craa(1) tt

.Lraua 27. oBot 3aKora, cDx nocloaasux cy llxHs !o lara c1-vra6a
Ha cHary oaHocHo HrjxacHxje ca [asoM noqeTBa llPlluje{e oBor
3a(oHa. Mjece,rHe n.larecEojnM 3altoc,qeBulrMa o6pa,ryHaBarn I y
nopecKllr eBtrxexqtrjaMa x BljernTa.irMa ,c(a3trBarB y 6pyTo
r.r3HoclrMa. noclrotaBilr xoju lo norerxa npnujeEe osor3axoHa Hc

flpeby Ha y rBpbEBar6e rl]rara cBojEx 3anoclernra y 6p]To E3socy,
IyxHs cy o6palyu tronplqoca ! rope3a Ha nnarY Bplrr.rru fl a ocrroEy
6pl'ro [3Hoca nxare Koj[ 6Il ce ]arBplro npepatlyHaEane[
[ogrojehe yruBopefie Hero nrare y 6p]To n ary no c.rbe,nehoj
(bopMy.l,ll

100
EeTO II.laTa 3aIIOCXeEXXa X ( : )

q.,raH 53.

Onaj3axolr cryna ra crary ocMoraaxa o[ Iafla o6jaBrLrBar6a y
" C,lyx6errM EoBrfiaMa Oelepaqf,je ErX". a [prMjer6rDahe ce ol
01.01.2009. rc[xxe.

npelcjeaaBajyhx llpeacje,raoaj$a
[otra Hapoaa flpencrasxxvxor aora

nap.laveHra oeaepauxjc 5 X llapnaMeHra oeAepawje EIX
Crj.mf, Xpcuri. c. p. Cr{er CoQrrt, c. p.

q) : 16lpn1q9lqlglqllgca oryE]9
lm

Na osnovu alana M.7. a)(lv) Ustava Fedencije Bosne i
Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O POREZU NA

DOHODAK
Prcglasava se Zakon o porezu oa dohodak koji je donio

Prrlanent Fcderacije BiH na sjednici Pr€dstavniakog doma od
10. januara 2008. godinc i na sjednici Doma narcda od 7.
februara 2008. godine.

Broi0l{l-ll8i08
29. febirara 2008. eodine Prcdsjednica

Samjevo Borjana Kriito, s. r

ZAKON
O POREZU NA DOHODAK

I. OSNOVNE ODREDBE

l. Opde odredbe
elan l.

(l) Ovim Znkonom propisuje se nadin uh'rdivanja i plaaanja
porcza na dohodak liziakih lica u Fc-deraciji Bosne i

Hercegovine (u daljnjem Eksru: Federacija).
(2) Pripadnost prihoda od poreza na dohodak ftzitkih lica

utvrduje se prema pos€bnim propisima.

2. Porezni obveznik

etan z.
(1) Obvezrik po,eza na dohodak je r€zidcnt Federacije i

neEzidcnt koji ostvaruje dohodak, i to:
l) rEzident koji ostva je dohodal na teritoriji Federacije i

izvan teritorije Federacije,
?) nerezidcnt koji obavUa sanrostalnu djelatDosl pulem

stalnog mjesta poslovanja na teritoriji Federacije.
3) nerezident koji obavlja nesamostalnu djelamo$ na

teritoriji Fedcm.Ue,
{) nerczidcnt koji ostvaruje prihod na teritoriji FederacUe od

pokretne i nepokrctDe imovine, autorskih prava parenata"
licenci, ulaganja kapitala, ili bilo koje druge djelamosti
koja rezultira ostvarenjem prihoda koji je oporeziv prema
ovom Zakonu.

(2) Kada vile liziakih lica zajedniCki osNaruje dohodak porEad
obveznik je svako fizidko lice pos€bflo i to za udio koji
ostvari u tako osNarenom dohotku.

(3) Rczidentom Fedcracijc, u srnislu ovog Zakona" smatra se
fiziako lice koje:
l, ima prchivaliste na teriloriji Federacije,
2) na teritoriji Federacije neprckidno ili sa prEkidima boravi

I83 ili vise dena u bilo kojem polcznom periodu,
l) ima prcbivalisre u Federaciji a na osnovu obavljanja

nesamostalnc djelatnosti van podruEja Federacije
osrvaruje prihode iz fedemlnog budzeta i/ili budzeu
Bosne i Hercegovine.

(.1) Nerczidemom, u smislu ovog Zakona" smaEa se fiziako lice
kojc na te.itoriji Fedcracije boravi manjc od 183 dana"

(5) Pod stalnim mjeslom poslovanja podrazumi.jeva se mjesto
gdje je djelamo$ rcgistrirana-

Bpgo =

qnalr50.

CTynaoeu Ha cuary olor 3at<ofia (aHToHr cy rvx tr Aa Io
[o,rerKa flpriMjere oBor 3axoEa ycxrale olpctr6e csojllx3axo[a o
nope3uMa Koje ce olHoce Ha yTBpbsDal6e B nnahabe Ilopela Ha

no6Hr Qu3nqxl,lx nrua (oja caMocranHo o6auuajy 4jeaarxocr,
IIOpe3 Ea npxxole oI EMoB[Ee Il tvoSlIcrfi flpaBa. [ope3 Ila
Ilpxxole oI a]Topcxnx [paBa. [aTeHaTa I TexlxqKxx yHa[pel)eEa.
nope3 Ha no6f, c o[ Erapa xa cpeliy. nopca lla llprr(ole o]I
no,'Eorlp Bpe[HeIje,aTBocrn n nopea Eay(ynannpuxol t]ltl.rxax
.trua,

r{,raH 5l
y cny,rajy (oJr[3fije o8or 3a(oHa I Apyrxx 3axoxa ,r3 o8e

o6,!asltr. octM 3a(oHa o llopec(oj ynpaEs, nprvjer6yj!, ce orpe[6e
oBor 3axoHa,

r{nax 52.

,[aHr)rr no,rcrxa np[{jc c osor 3axoua npccrajc 1a naxtr
3axoH o floperv Ha nnarv ('Cnyx6eHe HoDxtle O€Iepaulje EIX',
6P. 26/96.l7l97. I1 98.29100.54/U0. l6/01. 7/02. 21102 a 6l|M).
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3. Fizidka lica kojs re Mtijeru oporeziiaoju
Ctan:.

(l) Obavczi obraaunavalja i pladanja porcza na dohodak ne
podltctu sljededa fiziaka tica koJi imaju prcbivaliirc na
teritoriji Federacije:
I) kfovi srranih diplomarskih misija
:) gsobE soanih diplomarskih misUa i atanovi njihovih

dornaiinstava. ukoliko nisu drtavljani Bosre i Heregovine,
3) Sefovi slranih konzulala i -konzulami 

funk'cioneri
ovla3eni da obavljaju konzulatne funkcije i dlanovi
njihovih domatinsravzr uloliko nisu drlav[ani Bosne i
Hcrcegovine,

4) hrnkcioneri i srruanjaci progmrna za rehniaku Domo{
Organizacije ujedinjcnih narpda i njcnih specijali;iranih
agencija" ukoliko nisu drZavljani Bome i Herc-govine.

5) profesionalni konzuli, prip;dnici konzulara i osoblje
konzulara. ako su ra lica pripadnici drtave koja ih je
odaslala.

6) pola-sni konaili srranih drtava za p.imanja koja dobijaju
od driave koja ih jc imcnovala za vrSenlc t6nzutainitr
funkcija ako nisu dlavljani Bosne i Hercegovine.

7) fiziaka lica koja radc kao poslugau stranim diplomalskim
i konzulamim prcdslalllistvima i medunaroditim orsani-
zacijama, ukoliko nisu drZavljani Bosnc i Hercegovine. i
lo

na dohodal koji osrvar od svojc &Zave ili medurarodne
organizacije na omow plafc i drugih nadoknada za svoiu
diplomarsku. konzulamu i druge alrivnosti.

(2) Oporczivanju ne podlijeZu fizidka lica - rezidenri Federaciie
koja se nalaz€ u radnom odnosu sa Uredom visok6p
Eedsravnila za Bosnu i Herccgovinu (Office of fte HigE
Representative - OHR). -

4. Predmet oporezivsnja

Ctan +.

. Porezom na dohodal oporezuju se dohoci koje porezni
obvemrk oslvan od:

l) nesamostalnedjelahosti,
?) sarnostalnedjelamosd.
3; imovine i inovinskih prava.
4) ulaganja kapirala,
5) uaesfa u nagradnim igrama i iglallla na sredu.

5. Prihodi koji se ne smatr.ju dohotkom
Ctan s.

Prihodikojise, u smislu ovog Zalona, ne smat ajudohorkom
su:

l) prihodi na osnow utelca u raspodjeli dobili privrednih
druStava (dividende ili udjeti),

l) penzrja rczidenta, bilo da je $eaena u inozcmslvu ili u
Bosni i Hercegovini,

3) pomodi i druga primanja ostvarena na osnovu posebnih
propisa o pravima raElih vojnih invalida i civilnlh Zrrava
rata, osim plaae.

najviG do iaosa utvrdenog posebnim propisom
(zakonom. urcdbom, kolektivnim ugovorom i dr.).

12) nagrade ?n lz])zeul.a dostignu6a u oblasti obrazovania.
kulrurE, naule idr. koj€ dodjeljuju diavni orgini
povodom obililavanja znatajnih datuma"

6. Prihodi na koje se ne pla6s porez Da dohodek
Ctan o.

Porez na dohodak ne pla6a se na:
l) prihode na osnovu naknada 22 vrijeme nezaposlenosti i

sprijeaenosti za rad koji sr ispla6eni na tcrrr
vanbudZEtskog fonda.

2) prihode invalidnih lica koja su zaposlena u prirrednom
drultw, usranovi ili radionici za radno i profesionalno
osposobljavanje i rchabilitaciju invalida,

3) prihodc na osnovu naknada za tjelesna ostedenja,
umanjenu radnu sposobnost i naknada za prcnplinu
ncimovinsku Stetu.

4) prihode na osnow naknada Steta zaposlenicima po
osoow posuedica nesreae na radu,

5) prihode na osnovu nag!-ada alanovima Akademii nauka i
umjetnosli Bosne i Hercegovine i nagrada za tchnidko-
lehnololke inovacije,

6) nalnade osudenim licima za vrijeme odsluzenja kazne u
odgojno-popnwim. odnosno ka.aeno-popmvnim usta-
novama,

7) pdhode na osnow stipendija uaenika i studenata na
rcdowom Ikolovanju,

8) prihodc koje ostva!. udenici i studenri purem uaeniakih i
studentskih zadruga u toku jedne kalcndarske godine do
izoosa od actiri prcsjeane mjeseare pla6e zaposlenih u
Federaciji prema posljednjem objavuenom poda&u
Federalnog zavoda za statistiku,

9) nagrade uCenicima i srudendma osvoj€ne na rakmiae-
njima u okviru obrazovnog sistema iorganiziranim
Skolskim i visoko(kolskim tatmiacnjima,

l0) dobici ostvared ua€Sdem u nagradnim igrama koje
organiziraju pdvirdna drulNa u propagandne svrte, a
koji se iskljulivo odnose na proizvod ili paket proizvoda
iz vlastitog proizvodnog asortimana, ukoliko tfzilna
vrijednost takvog dobirka nije v€ia od 1.000,m KM,

ll) naknade plada ispladenil licima za vrijemc trajanja
prekida posla za koji zaposlenik nije kiv,

12) prihode na osnovu kamatc na ltedoju u bankama,
((edionicarna i iledno-krcditnim zadrugama" bankovnim
raaunima (riroraaun, deviai raauni i dr.) i kamate na
drZavne obvemice-

7. OstrcYicr porcza oa dohodsk
Llan /.

(l) Osrovicu porea na dohodak rczide a FEdsravlja razlika
izmedu ukupnih oporczivih prihoda srelenih u jednom
porEanom p€riodu i ukupnih odbitaka koji se mogu priznari
u vezi sa sticanjem tog prihoda (pcneseni gubital, rashodi
nurni za sricanje log prihoda i liC.ni odbila*).

(2) Osnovicu poreza na dohodak nerezidenta iz dlana 2. stav (l)
taC. 3) i 4) ovog Zakona predstavlja isplaceni dohodak.

(3) Prihodi i rashodi na omovu kojih se ulrduje oporczivi
dohodak urwduju s€ po principu bligajne.

E. Porezni period

Ctan t.
( l) Porcz-na dohodak uNrduje se i pleLda za kalendarsku godinu

(u daljnjem tekso: porezni pcriod).
(2) Poteani pe.iod mol€ biti kladi od kalenda$ke godin€ u

sluaaju ako:
I ) rczidenr u roku ki endarske godine postane nerczident ili

obmuto,
2) prema odrcdbama ovog Zakona. rczidentu poslaF ili

ptestaje svojstvo lnrcarog obveznika-

4)
5)

socijalne pomoti.
djeaiji -dodalak i novaana srcdsrava za oprcmu
novorodenaeE

lasljedsl!a i.poklonina koje se porcr pla(a premadrugim
federalnim ili kanronalnim propisima,
prihodi od prodaje imovine kojaje korisrena u liaoe svrhe.
nadotnada Slele u sluaaju elementanih nepogoda,
osiguranjc ili druga naknada lrcte naainicne na imovini u
iznosu koji Je upold.Fbljen za ramjinu ili poprav\u
ostecene rmovme,

6)

1

8

9

l0) osvojene. odnosno dobijene nagrade u novcu. stvarima
lr pravinra za pokazano znanje u kviz.vima i drugim

slianim takmiaenjima,
l1) prihodi zaposlenika na osnow nal(nada. pomo6i i/ili

na8lada ispladeni od poslodavca za jcdan porcari period



(3) U slutajevima iz sava (2) ovog alana prdva iz ovoS Zakona
raaunaju se u korist porcznog obveaika na pune mjcsece.

9. Stopa poreza na dohodak

Ctan 9.
Porez na dohodak plaCa se po sropi od l0%.

II. UTVRDTVANJE DOHOTKA

A. Dohodrk od nessmostslne djelstnosti

Ctan t0.
(l) Prihodom od nesamostalne djelamosli smat a s€: bruloplaca

koju zaposleniku ispl#uje poslodavac na osnovu ugovora o
radu, odnosno radnog odnosa ili daj€ u stvarim4 korisrima,
proruuslugama i/ili u vidu prcmija i drugih prihoda za rad
obavljen prema njegovirn uputana" osim prihoda iz tl, 5. i 6.
ovog Zakona"

(2) Oporezivim prihodima od ncsamosralne djelarnosri smab-aju
s€ l:
l) dodami prihodi na osnovu naknada, pomoai i sl. koje

poslodavac isplari zaposlenicima izoad iznosa urvrdenih
posebnim propjsima (urcdbom, kolektivnim ugovo.om i
dr.),

2) place koje umjesto poslodavca isplati drugo lice,
3) svi drugi prihodi na osnovu i u vczi sa ncsarnoslalnom

djelaho$u.
(3) Koristi koje su priinljene na osnovu nestunostalne djelahosti

ulazeudohodak,ito:
I ) korilrenje vozila i drugih $edsrava za liane potrebe,
l) smjeataj. hrana kao ikoristenje drugih dobara i usluga koji

su besplatni ili po cijeni kojaje niZa od rrZisne cUene,
3) odobrcni beskamaEri l@diti ili kredni sa kanamom

stopom loja je nira od trzisne kamatoe stope,
4) izmirivanje lidnih tloskova od poslodavca.
5) izmidvanje ili oprost durnidke obaveze od poslodavca.

(4) hihodi koji ne ulaze u dohodak od nesamostalne djelamosri
i koji ne podlijcZu oporczivanju su:
l) pomod za gubitkc nastale kao posljedica elementamih

nepogoda i pomodi po osnovu ozljeda i bolesti koje
ispladuje poslodavac aposleniku ili clanu njegove
porodice do visine utvtdene posebnim prcpisim&

2) hrana koju poslodavac osigumva zaposlenicima u svojim
prostodjama do lTije&rosti naknade za topli obrok
utrrdene poseboim pmpisima.

l) smjellaj koji poslodavac osigumva zaposleniku na mjestu
gdje se obavlja djelar.ost, ako je neophodno koriltenje
smjegaja za zaposlenika s ciljem obavUanja radnog
zada*a.

4) smjeltaj i pladanjc lroskova smjeSraja osigumnog zajavne
durnosnike zaposlene u diplomalskim i konzxlamim
predslavniltvima u inozemsrvu i druge naknade ispladene
do visine unrdene posebnim propisima"

5) pokloni koje poslodavci daju zaposleniku povodom
prazoika do imosa od 30% prosjedne pl#e u Federaciji zn
taj mjesec.

6) otpremnine u sluCaju otliaza ugovora o radu u skladu sa
r'lanom 100. Zalonao radu ( Slurbene novine Federaciie
BiH". br.43,49,32/00 i l9l03) iOpdim kotekrivni-m
ugovomm.

dtan tt.
Rashodima koji se oduzimaju od prihoda prilikom

ulvrdivanja dohorka od nesamoslalne djelarnosti sm;uaju s€
uplaceni obavezni doprinosi iz pl.Ce i to doprinos za:

l) lglzrjsko i invafidsko osigurdnje (u datJnjem teksru:
PIO).

2) zd.ravswenoosiguranje.
3) osiguranje od nezaposlenosti.

B. Dohodak od samostahe djel.tnosti
Ctan lz.

( l) Dohotkom od samostalne dielamosd smao-a se dohodak koji
fiziako lice ostvari saniostalnirn o-ajnim obavljanjerir
djelaErosti kojom se bavi kao osnovnim ili dopunskim
zanimanjem s ciljem oswaEnja dohotla.

(2) U dohotke od sanosralne djelahosti ubrajaju se dohoci od:
l) obrta i djelamosd srodnih obrru,
2) poljoprivtede i lumartva,
3) sloMnih zanimanF"
4) drugih samostalnih djelamosti.

(3) Slobodnim zanimanjima, u smislu stava (2) taaka 3) ovog
dlana" smaraju se:

l) samostalna djelahost zdravstvenih radnika, veterinara,
advokata, nol4m, rcvizorA porezrih savjehika,
samosralnii raaunovoda, inranje!-4 arhiEkat4
prcvodilac4 ruristidkih vodiaa i dlrlge sliane djelahosri,

2) sanostalna djelarnost naudnika. knjizevnika, izumilelja i
druge slidoe dFlaBrosti,

3) samoslalna predavaaka djelahost, odgojna djelatnost i
druge sliCne djelahosti,

.l) sarnostalna djelamo$ novinara, umjemika i sponista-
(4) D.ugim samostalnim djelahostim4 u smislu stava (2) tatka

4) ovog Ilana, smatraju s€:
I ) djelamost alanova predstavnilkih org.ma vlasti,
2) djelamo$ alanova skupitina i nadzomih odbora privred-

ni} drustava" upravnih odbora, stetajnih uprdvit€lja i
sudija porohika koji tEmaju svojsrvo zaposleoila u sudu,

3) powemene samostalne djelaErosti kao Sto su: povrlmene
djclamo$i naudnika, umjemika, strudnjaka, novinar4
sudskih vjeStala. fgovaakih puElika, akvizitera
sponskih sudija i delegaB i druge djelamosti koje se
obavljaju uz neku osnovnu lamostalnu ili nesamostalnu
djelamo$.

(5) Dohodal oswaren kori5tenjem prirodnih bogaatava zemue i
upotrebom proizvoda dobijenih obavljanjem tih djelahosti
smaEa se dohotkom od samostalne djelatsDsti u potjo-
pfivrcdi i lumarstvu. Fizidko lice koje ostvamje dohodal
obavljanjem poljoprivredne i Sumalske djelatnosti obveznil
je poreza na dohodak ako je, na osnoru ove djelatnosti.
istovremeno i obvearik porcza na dodaD vriFdnost.

l. Porezna osnovica

etan t3.
(l) Dohodak od samostalne djelahosri prEdstavua raztiku

izmedu poslovnih prihoda i poslovnih rashoda koji su nastali
u pol€mom periodu.

(2) Porczna osnovica urvlduje s€ primjenom principa blagajne.

2. Poslovni prihodi
dtan I l.

(l) Poslovnim prihodom (u daljnjem tekstu: prihod) od
samostalne djelahosti smatraju se svi priiodi steleni iz bilo
kojeg izvora. primljeni u gorovini, sNarima i uslugama, koji
su ostvarcri samostalnirh ili zajcdniakim obavljanjem
djelamosti, bez obzira na to da li je fizidko lice registrirano
ili ne za obavljanje re djelahosti.

(2) Ako je prihod ostvarEn u vidu imovine (izuzev gotovine) ili
usluga" imos pihoda jednak je trZisnoj vrijednosti dobijene
imovine ili izvrScne usluge.

(3) TrriSna wijednost, u smislu stava (2) ovog ala.a, predstavlja
iznos koji bi sarnostalni nepovezani kupac platio
samostalnom nepovezarom prodavcu u isto vrijeme i na
istom mjestu zi ista ili sliana dobra i usluge pod uvjerima fer
konkurencije.

(4) Prihodom od samoslalne djelarnosri smatraju se i rrriSne
wijednosti ekonomskih doba.ra i usluga izuzetih i darih bez
natnade ili po cijeni nituj od nzihe cijene, a dije izuzimanje
nije uslijedilo na osnovu obavuanja samostalne djelamosti.

sriieda,5.3.2008. SLUZBENE NOVINE FEDERACIE BiH Broj lo_sranica2l
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3. Poslovni rashodi

Clan t5.
(l) Porlowni rashodi (u daljnjem r€kstu; rashodi) koji s€ mogu

odbiti od prihoda su pladeni trolkovi u loku jedno! po.ezrog
p€noda koji su u porpunosti iziaito i ditekmo povezani sa
obavljanjem te samostalne djelahosti.

(2) Rashodi koji su predmer odbirka su i:
I ) godisnje ralis€ ili obavezc pladene struanim udrurenjima

ili st ukovnim komoratrra. ukoliko su ,,ezani uz
ckonomsku aktivmst poreaog obvcznika,

2) naknadc za ishmnu za trijemc rada (topli obrok)
zaposlenicima u prosrorijama poslodavca u iznosu koji ne
prelari visinu utvrdenu pos€hnim propisima,

3) rashodi koji su nastali korilrenjem auromobila za
obavljanje sfirostalne djelahosti porczlog obvezrika,
ukuuCujudi gorivo i odrzavanje aulomobila,

,l) pladeni doprinosi za zaposlenike i za s€be u skladu sa
posebnim propisima,

5) tsoskovi nastali u vezi sa edukacijom zaposlenika, kao i
uaenj€m sr"adh jczika,

6) koristi ili nakrade date zaposlenicima koje su ukljuaene u
plade zaposlenika do propisanog iznosa

7) plaieni porez za za{titu od prirodnih i drugih nesreia do
visine 0.5% od netoplade,

8) plaCeni porez na irnovinu i taks€ koji s€ priziaje prema
ovom Zakonu:

9) kamare na kredire i kamate na pozajmice u sv.hu
poslovanja,

l0) nagrade znposlenicima ispladene u sKadu sa posebaim
proPlslmai

I I ) roSkovi putovanja u skladu sa posebnim propisima.
(3) Rashodi koji se priznaju u prccenrualnom ianosu su:

l) oglauvanje. odlosi sajavnolCu i promotivni malerijal u
visini do 3% prihoda ostvarenog u prethodnoj godini,

2) lroskov i reprezentac ije u visinido l70 prihoda ostvarenog
u prethodnoj godioi,

3) sponzorstvo u visini do l% prihoda osNarenog u
prcthodnoj godini u svftu podrlkc nauEnih, zabavnih i
sportskih aktivnosti koje se obavljaju unutar Federacije.

4) donacUe u visini do 0,5% prihoda ostvarenog u
prethodnoj godini datih u robi, prcdmelima ili novcu
domadenom na ,iroradun, u kultume, odgojoo-
obrazovne, nauane, zdravstvene, humanitame, sponske i
vjc.skc sr.rhe. u&uzenjima i drugim licima koja djelatnosr
obavljaju u skladu sa posebnim propisima" lzuzeho,
donacija iznad pmpisaoog iz|osa prizra.je se u cijclosti,
pod uvjetom da je data na omoru odluka nadleZrih
ministarsrava o provedbi i hnanstanju posebnih
programa i akcija u cilju odeg drultvenog inrelesa. ali ne
i za rcdovnu djela$ost primaoca donacije (pokloni).

(4) Licima koja o$varuju dohodak od povremene samosralne
djelahosti iz alana 12. stav (4) taEka 3) ovog Zakona,
rashodi se priznaju u visini od 20% osNateoog prihoda"

(5) Licima koja kao naulnici, umFmici, sEuCnjaci. novinari i
druga lica u okviru djelahosri iz alana 12. slav (4) laCka 3)
ovog Zakorra oswaruju autorske naknade. rashodi se priznaju
u visini od 30% osNarenos prihoda ili u stvamom izrosu.

(6) Rashodima koji se ne mogu odbili smarraju s€:
l) plaieni porczi na dohodat u Federaciji,
2) novaane kaate, kamate i kazne koje su dospjele zbog

krlenja bilo kojcg Zalona.
3) rashodi koji nisu nasrali u vezi sa sticanjem dohotka-
4) rashodi k ji su regisnirani u poslovnim knjigama za koje

ne postoji Dokumenlaciia,
5) premije osiguranja koje plaia poslodavac za svog

zaposlenika. izuzev ukolito su prcmte ukljuaene u pladu
zaposlen ik ir"

6) rashodi koji su nastitli u vezi sa poslovanjem povezanih
lica u mjeri u kojoj prelaze trzisnu wijednost dobara ili
usluga na trZiltu,

7) gubitak od prodaje ili prijenosa bilo koje imovine izmcdu
povezanih lica,

8) donacij€ politidkim strankama-

4, Amortizacija

Ctan t6.

(l) Amortizacija se mote pdaati kao rashod za stalla srcdslva
koja su unes€na u popis dugotBjne imovine na natin i po
stopama koje su Fopisane podzakonskim aktom koji donosi
federalni minisrar finansUa (u daljnjem tekstu: ministar).

(2) Irnovina koja se anortizu.ie, a tija je nabavna Eijednost
manja od 1.000,00 I(M, moze se odbiti u cijelosti u godini
nabavke pod uvjetom daje imovina stavljena u funkciju.

(3) Nabavna vrijednost radunuskog hardvera i softvem more se
odbili u cijelosti u godini nabavke pod uvjetom da su oni
stavljeni u fut*ciju.

(4) Amo.tizacija se prizlaje sarno na sredsNa koja se koriste na
teritoriji Federacije.

(5) Minist& donosi p.opis o nadinu obraCuna ubflane
amo izarije.

5. Zajedniako poslovanje

dtan t'2.

(l) Ako vise lica osrvaruje dohodak zajednitkim obavUanjem
samostalne djelaEDsti, svako od njih pla6a poEz na dio koji
mu pripada od zajedniaki oswarcnog doho*a.

(2) Dohodak koji ostvari fizidko lice zajcdnilkim obavljanjem
sahosralnc djelamo$i iz clana 12. stav (2) tac. 1), 2) i 3)
ovoS Zakona uwrduje se kao jedinstveni dohodak koji se

dijeli svakom od udesnika u doho*u u omjeru koji je
utvrden medusobnim ugovoromt a ako to nije untdeno
ugovorom dohodak se dijeli na jednake dUelove.

(3) Dijclu dohotka il.i gubitka koji pdpada pojedincu na osnovu
zajedoitki ostvarcnog doho*a utvrdenog na osnovu smva
(2) ovog alan4 dodaju se i pdhodi koje je svako od njih
ostvaio za svoj rad. kao i druge naloade. ako su kao
poslovni rashodi smanjile zajednilki ostvarcni dohodak. Od
dijela doho*a ili gubitka svakog lica utwdenog prcma staw
(2) ovog Clana odbijaju se rashodi koji su nastali pojdinom
licu. a koji kao poslovni rashodi nisu uticali na yranjenje
dohotka od zajedniake djclamosti.

(4) Lica koja ostvaruju zajedniaki dohodak obavezna su
imcnovati nosioca zajedoidke djelamost koji je odgovoran
za vodenje poslovnih knjiga, plafanje poreaih i dngih
obaveza, podnolenje prijava i izvrlayanje &ugih propisanih
obaveza koje proizlaz€ iz zajedniake djelatnosti i zajednidke
imovine i imovinskih prava. Nerczident kao supoduzetnik ne
morr biti imenovan za nosioca zajednidke djelahosti.
Ukolil.o nosila. zajedniake djelamosti nUe imenovan.
imetlovat 6e ga nadlerna organizaciona jeditica Porcanc
uprave Federacije Bosne i Hercegovine (u daunjem tekslu:
Porcana uprava).

(5) Nosilac zajedniake djelatnosti iz srava (4) ovog Clana
obavezan je po isteku poreanog p€rioda u zakonorn
propisa[om roku podnijcti pdjavu o ltlTderom dohotku od
zajednidke djelamosti nadletnoj organizacionoj jedinici
Porczre uprave prcma svoln prebivaliltu, odnosno mjesru
rcgistracije djelaE|osti.

5. ZajcdniCki dohodsk od imovir. i imovi.lskih prava

elan 18.

Zajednidki dohodak od imovine i imovinskih pmva urvrduje
se prcma odredbama al. 20. i 21. ovog Zakona.



7. Poslovrc knjige ievidencije

Clan 19.
(l) Obveanik poreza koji obavlja samostalnu djelahosr iz Clana

12. stav (2) taa, 1), 2) i 3) ovog Zakona duZan je urvrditi
dohodak na osnow podataka iz propisanih poslor.nih knjiga
i evidencija.

(2) Poslovne knjige i evidencij€ iz srava (l) ovog Clun su:
knjiga prihoda irashoda, knjiga prometa, popisna lisla
dugotrajne imovinc i evidencije o potrarivanjima i
obavezama.

(3) Poreani obveail duran je u knjizi prihoda i rashoda ili
drugim evideocijama osigurati podatke o oswarcnom
dnevnom prometu.

(4) Za svaku prodaju, odnosno obavljenu uslugu porezni
obveznik dutan je izdati ratun.

(5) Poslovne knjige i evidencij€ vode s€ po pdncipu blagajne.
kincip blagajnc zlaai da se za porczrog obvczika prihod
smatra stvarno primljenim prihodom u mnu*u kada je
po.ezoom obveaiku slavuen na raspolaganje ifdi kada jc
primljen u njegow korist, a rashodi se smatraju rashodom
Iada su plaCeni.

C, Dohodak od imovine i imovinskih prava
l. Dohodsk od imovine

etan zo.
(l) Dohodak od imovhe ukljuduje prihod ostvar€n:

l) izaajmljivanjem nepokreme ioovine (z8rade, zer jista i
dr.),

2) orudenjem nekemina,
3) izrajmljivanjem oprcme, tEnspo nih vozila i druge

pokretne imovine ukoliko izrajmljeni predmeri ne slule
za ohavljanje samostalne djelamosti.

(2) Otudenjem nekrcmina, u smislu slava (l) taaka 2) ovog
alana, smatra sc prodaja" zamjena i drugi prijenos nepokreme
imovine uz naknadu.

(3) Izuzeho, u smislu ovog zakona, otudenjem nekrehina
smatra sc i prijenos nepokrltoe imovine bez naknade
(poklon i sl.) ukoliko se na takav prijenos ne plada porcz na
osnovu drugih federalnih ili kartonalnih propisa.

(4) Porcznu osnovicu kod otudenja nek emina aini razlika
izrnedu prihoda utvrdenog prEma trzilnoj vtijednosti
nekretnine koja se otuduje i nabavne wijedmsti uvedane za
rast proizvodaakih cijena industrijskih proizvoda-

(5) Prihodi ostvareni davanjem u zakup i prcdajom zerlljista
koje se moL kori$iti u poUoprivredne svfie ili za obavuanje
poslova iz oblasti lumarsrva, a koje s€ do sada nije koristilo
u ove svrhe. smarraju se dohotlom od imovine.

(6) Rashodi nastali prilikom otudenja nekrcmina mogu se
priznati u stvamom izrosu.

(7r Rashodi vezani za prihod od iznajmljivanja:
l) Porczni obvezmik ima mogudnost odbijanja stvamih

troskova po principu blagajne ili priaavsnja lrolkova u
procenru od o$varcnog prihoda.

!) U sludaju kada s€ porcani obveanik odluai za
procentualno odbijanje rrolkova taj metod mora se
primjenjivati tokonr tekuaeg poreznog perioda i tokom
pet narcdnih uzatopnih porcznih p€rioda i to na sve
dohotke od imajrdjivanja imovine.

(8) Tro5kovi koji se pizraju u plocenu od prihoda oswarenog
na osnovu iarajmljivanja imovine izrose:
l) 307. prihoda ostvaEnog od iznajmljivanja nepokrche

imovine (zgade. zemljiJta i d..) i pokretoe imovine,
l) 50% prihoda ostvarenog od iznajrnljivanja stanova. soba i

krcve(a purnicima i nrrisrima za koje je pladena boiaviSna
talsa.

(9) Nekreminama se. u smislu stava (l) radka 2) ovog dlana.
smatraju z€mljisra. kuce, stanovi i sl. Ne oporczuje se do-
hodak osrvarcn p.odajom nekretnina koje su do otudenja
sluZile za stanovanje poreznog obvezrika iili uzirIavanih

Clartova nFgove UIE porodice, kao ni dohodak owaren otu-
denjem nekretnina nakon tri godine od dana sticanja tih
n€kietnina,

2, Dohodak od imovinskih prava

Ctan 2 t.
(l) Prihod od imovinskih prava ukljuluje prihode ostvarene

otudenjem, odnosno prodajom. ustupanjem, zimjenom ili
drugim prijenosom, uz naknadu, autoBkih prava, patcnat4
licanci, fianSiza i ostale imovine koja sc sastoji samo od
pmva"

(?) Dohodak od v.emenski ogradaenog ushpanja prava koji se

odnosi na autorslG prava i prava industrijskog vlasrdstva
(piava na iskotistavanje p.irodnih bogalstava, pravo n8
tehnoloSki postupak, poslovne adresare i drugo), opoEzuje
se kao dohodak od imovinskih prava samo onda kada sc tle
radi o dohotku koji se oporczuje kao dohodak od samostalne
djelahosti.

(3) O$ovicu oporczivanja doho*a od imovi$kih prava aioi
razlila izrcdu prihoda uwrd€nih prerna dilnoj vrijednosti
imovinskog prava koje s€ podaje, ustupa ili zamjenjuje uz
mknadu i nabavne vrijednosti uveaane za rast prcizvodaake
cijene industrijskih proizvoda.

(4) Rashodi koji s€ mogu odbiti od Prihoda osrvaEnog
pmdajom imovinskih prava priznaju se u sNamom iaosu na
osoovu principa blagajne.

(5) Rashodi koji se mogu odbiti od Pdhoda oswarenih od
vremenski ograoiaenog ustupanja imovinskih prava izrose
20Eo od prihoda ostvarcnog po tom osnow.

D. Dohodsk od ulsganja k8pitala
tl,n, zz.

(l) Prihodi od ulaganja kapilala koji podlijezu oporczivanju su:
l) prihodi ostvaenina osirovu kamata od zajmova,
2) prihodi ostvareniod isplaaenog kapimla od dobtovoUnog

dopunskog osiguranja (iivoErog, penzionog) ustedenog
od premija koje su bile prcdmerom odbitka.

(2) Kod utvrdivanja doholka od ulaganja kapilala rashodi se ne
mogu odbiti.

E. Dohodak od nagradnih igara i igara na sre6u

dtan 23.

(l) Dohodak od nagadnih igara i igara na srodu dini wijednost
svatc pojedinaaoe nagnde ili dobitka osNarcnog ucelf€m u
nagradnim igrama i igrama na srcCu koji je dobibiku
ispla6en u novcu, proizvodima, uslugama i/ili u pravima,
osim nagrada i dobitaka iz dlana 5. $av (l) taaka l0) i Ilana
6. srav (l) tadka 10.) ovog zakona i dobitaka aija wije&ost
ne prclazi izros od t00,00 KM.

(2) Osnovicu za obraaun porcza na dobitke iz stava (l) ovog
dlana Iini svaki pojedinatno oswaEni dobi]a& aija je
vrijednost veda od 100,00 KM, odnosno dobitak ostvare,
uCeltem u nagradnirn i8ralna u skladu sa alanom 5. stav (1)
laCka l0) ovog Zakona dija je pojedinadna vrijednosl ve6a
od 1.000.00 KM.

(3) Ako se dobici sastoje od sNali, usluga illi prav4 osnovicu
poreza tini trziha wijednosl stvari, usluga irui prava u
momentu ostvarenja dobi&a-

(4) Kod utvrdivanja doho&a iz $ava (l) ovog alam rashodi s€
ne odbijaju.

III. USKLADTVANJE DOHOTKA

l. l,idni odbilrk

Ctan :+.
(l) Prema dlanu 4. ovog Zakona, rezidenmim porezrim

obveaicima utupan izros ostvarenog dohotka umanjujc se
za osnomi lidni odbitak u visini od 3.600,00 KM za porczni
period za koji posroji obavcza plaianja poEza- Ako j€
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porczni pciod krati od kalendarske godine, osromi litni
odbitak-se, prcma llanu 8, stav (3) ovoE Zakona. srazmjemo
uryanjuje i raCuna se u koris poreznog obveznika na-puni
mJesec.

(2) Rezidenmi porczri obveznici mogu odbiri i lidni odbitrk:
l) 0,5 osnovnog lilnog odbi*a iz stava (l) ovog alana za

izdrZavarog trn&qg 6rut..
l) 9.1 osnornog lianog odbitka iz stava (l) ovog clana za

rzoJzarano prvo dlete.
3) 0,7 omovnog lianog odbitka iz stava (l) ovog Claoa za

izdrtavano drugo dijele,
4) 0,9 osnovnog liCnog odbitka iz stava (l) ovog alana za

izdrZavano treie i svako sljedede dijerc.
5) 0.3 osoovnog lilnog odbitka iz slava (l) ovog alam za

svakog drugog izdrzavanog atana ure po.odice,
6) 0,3 o$ovnog lianoS odbi*a iz slava (l) ovog alana za

ulrdenu vlastitu invalidnosl kao iza utvrdenu
invalidnost svakog alana uie pomdice koje porezni
obveznik izdrrava-

(3) Izdriavanim alanovima ure porcdice i izdrlavanom djecom
iz stava (2) ovog alana smatraj! se fiziaka lica aiji dohodak i
&ugi prihodi koji se, u smislu ovog Zalom, ne smarraju
doho&om, u godini za koju se utvrduje porez na dohodak ne
prclaze iznos osnovnog lianog odbitta iz stava (l) ovog
dlana.

(4) Lidni odbiak poreznog obveznika urvrduje se kao zbir
osnovno8 lianog odbitka iz stava (l) i lianoS odbitka iz srava
(2) ovog dlana- Alo vise lica izirzava istog Ilana ili dlanove
uIe porodice i djecu, litni odbirak za ta lica ravnomFmo sc
lasporeduje na sva lica koja te dlanove izdrravaju, osim ako
se ne dogovore drugaaije.

(5) Djecon se, u smislu srava (2) taa. 2). 3) i 4) ovoS alana,
smatraju djeca koju roditelji, starateui, usvojitelji, pooaimi i
pomajke izdrravaju. Drugim izdrzavanim alanovima uZe
porodice, u smislu stava (2) taaka 5) ovog Clana, smaEaju se
roditelji porcanog obveznika i mditelji njegovog braanog
druga, te preci i potomci u pravoj liniji ukoliko Zive u
zajedniakom domadinstvu sa poreaim obvezrikom, a i bivsi
braani drug i djeca za koje porezni obveaik plaCa
alimentaciju.

(6) Rezidenmi poEani obveznik moZe korisriri liane odbilke iz
st. (l) i (2) ovog alana za pcriod za koji posroji obaveza
plaaanja poreza i u kojem se lice izdrrava. Period se
zaokru.Zuje u koris poreanog obvezrika na punc mjesece, a
neiskoristeni odbici se nc mogu prqositi u naredni poreai
period.

(?) RczidenEi poreai obveznik godiinjim obraaunom po.Eza
na dohodak lidni odbitak more uve6ari za uplaaene premije
za zivoEro osiguranje koje ima karakler stednje i/ili za
upladeno dobrovoljno zdmvslveno le dobrovoljno penziono
osigurdnje i to do visine 0,7 osnovnog lidnog odbi*a na koji
je, u skladu sa stavom ( l) ovog tlana, oswario pravo u tom
porczrnm periodu.

(8) Rezidenmim porczlim obveznicima se liani odbirak motr
uvedati u poreaom periodu i za iznos trolkova koji padaju
na terct poreznog obveznika a odnose se na zdmvslene
usluge. nabavku lijekova registriranfi u F.deracUi na osnovu
rccepla izdatog od ovla.Stcnc zdravsrvene ustanove i nabavku
qnopedskih pomagala i prolerskih nadomjesrala u
Fcderaciji, Sto ulljuauje i dlanove ule porodice koF porezni
obveztik izdrrava, pod uvjetom da ti troskovi nisu
podmircni iz osnovnog ili dopunskog zdravsrvenog
osjguranja" re alo nisu finansirani iz dobivenih donacija ili
od poslodavca. Troskovi se priznaju na osnovu validne
dokumenaa.ije koju je izdala ovlallcna zdEvstvena ustanova
(bolnice, klinike, zavodi i dr.). Ovo se ne odnosi na noskove
za hirurlke zahvare ili druge EeEnaac s ciljem poboljsanja
estetskog izgleda-

(9) R€zidenmim porcaim obveznicima lil.ni odbitak mor€ se
uve6ati u porcznorh periodu i za iaos kamate placcne na

stamlreni kredit koji je porcai obveatik uzeo zbog kupovine
ili izgainje odgovarajudeg stana kojim rje&va svoj
stambeni problem. Litni odbilak po ovom osnow moZe se
uvedati za iznos kanale pladene u porezrom periodu za koji
s€ utvrduje porez na dohodak.

(Io)Liani odbitak iz st. (?), (8) ifili (9) ovog alana prizraje se
nakon lianog odbilka iz st. (l) i (2) ovog alana u konatnom
otnalunu poreza na dohodat na osnovu podnes€ne godiinjc
porezne prijave i vjerodostojne dokunenlacije utvrdene
podzakonskim aktom.

2. Pomzni kredil
Clan zs.

(l) Ako fiziako lice iz Federacije stekne dohodak u straroj
drzavi ili u Republici Srpskoj ili u Brdko Distriktu Bosne i
Hercegovine (u daljnjem teksN: druga tcritorija Bosne i
Hercegovine), ostvareni prihod sc oporezuje i u FederacUi i
u stranoj drZavi ili na drugoj teritoriji Bosne i Hercegovine.
U tom sludaju porcz na dohodak toji jc plaien u sEanoj
drlavi ili na drugoj teritoriji Bosne i Hercegovine odbija se

od porcza na dohodak u Federaciji.
(2) Umanjenje porcza na dohodak u Federaciji za pl&eie

porcze u inozemswu ili na drugoj tcritoriji Bosnc i
Hercegovine u porcznom periodu ne moZe pre6i visinu
porEza na dohodak izraaunatog primjenom stopa porcza na
dohodak Federdcije za porEznog obvezika za taj porezni pe-
nod.

(3) Obvemiku porcza na dohodak u FederacUi mo:r s€ umaljiti
porcz na dohodak za iznos porcza koji je platio u stranoj
dnavi ili na drugoj teritoriji Bosne i Hercegovine iskUuaivo
na osnovu validne dokumentacije koja je ovjercna od
nadleinih oryana strane ddrve ili druge terirorije Bosne i
Hercegovine.

3. Porczni gubilak
etan :r.

(l) Porcari gubitak koji se kod urvrdivanja ukupnog dohotka ne
mole nadoknadid, odnosno odbiti u porcanom p€riodu u
kojem je nastao, prcnosi se i nadoknaduje umanjenjem
porczne osnovice u narcdnim poEznim periodima" s tim da
se pmvo na prijenos, odnosno nadoknadu tog gubi*a gubi
istekom pete godine od godine u kojoj je gubitak nastao,

(2) U sluaaju nerezidenE koji obavlja samostalnu djclahost
putem stalnog mjesta poslovanja na teritoriji FederacUe, stav
(l) ovog alana se primjenjuje tako !rc se uzimaju u ot zir
samo oporezivi pdhodi i rashodi koji su prEdmet odbitka, a
koji se pfipisuju tom stalnom mjestu poslovanja-

(3) U sludaju da fiziiko lice iz Federacije u svom stalnom
mjesru poslovanja u inozemstvu ostvari gubitak, laj gubitak
se ne more odhiti prilitom uNrdivanja njegovog oporezivog
dohotka u Federaciji.

IV POSTUPAK UWRDIVANJA I NAPLATE POREZA

l. Utv.divaDjc akontscije porea oa dohodak od
nesamostalne djelatnosti

Ctan:1.
(l) Akontacija porcza na dohodak od nesamostalne djelahosti

obraaunava se i obusravlja pri svakoj isplari plaie i/ili
oporezive naknade prema propisirna koji se p.iml:enjuju na
dan isplate, a uplatuje se istog dana ili prvog dana po
izvrSenoj isplati plade i/ili oporczive naknade.

(2) Obraaun, obustaw i uplatu alonracije porcza na dohodal od.
nesamostalne djelahosr vrsi poslodavac ili sam obveznik
porcza- C)bveznik poreza na dohodal je zaposlenik.

(3) ALontacija porcza na dohodak od ncsamostalne djelamo$i,
koji se ostyaruje kod poslodavca kojem je zaposlenik
dostavio svoju porcanu kanicu. ob-atunava se mjesedno od
porezne osnovice koju dine svi opoEzivi prihodi od
nesamostalne djelamosri koje je zaposlenik ostvario kod tog
poslodavca u tom mjesecu, a umanjeoi za pladene rashode ii
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llana I l. ovog Zakona i za imos miesetnih lianih odbiraka
iz Elana 24. * { I) i (2} ovog Zalona primjcnom stope iz
clana y. ovog Zatona.

(4) Akonracija poreza na dohodak od nesamoslalne dielarnosti-
koji se ostvaruje Lod poslodavca kojem zaposlenil niie
Ooslavto svoJu poreznu kaflicu. obratunava se mjeseano od
porezne osnovice koju line svi oporezivi irihodi od
nesamostalne djelarnosti loje je zaposlenik osNario kod tos
poslodalca u tom mjesecu. umanjeni za plafene rashode ii
alana I L orog Zakona primjenomstope od l0%.

(5) Porez na dohodat na osnovu nesamostalne dielahosd. koii
se obradunava na ostvarcni dohodak za nd loji u jednoir
mjesecu nije rrajao duir od l0 dana, odnosno i0 dli a za
koji isplaCeni dohodak ne iznosi viie od 250,m KM,
obraaunava s€ poslopi od loqo bez primjene lianih odbirata
iz (lana 24. ovog Zakona.

(6) Obustavljeni, odoosno odbijcni i uplader porcz iz srava (5)
ovog alana smab-a se konafno utvrdenim porrzom za porczni
period. le porczni obveznik za laj ddhodak nije duran
podnijeli godilnju porezrru prijavu. porrzni 6bveznik,
ukoliko leli da oswari pmvo na liari odbirak. moze laj
dohodal i upladene izlose alonracue poreza unijeli u
godiSnju poreznu prijavu.

(7) lrane organizacije koje ne uzivaju diplomalski imunirel u
Federdciji izaposlenici u tim oBanizacijama koie imaiu
sjediIle. odnosno prebivalsre u FederaciJi, durni su pri ispl;ti
doho*a od nesariosra.lne djclamosri ziposlenim giadariima
ili. sD-anim drZavljanima obraaunari por., po iaui*u ,
skladu sa st. od ( Itdo (6) ovog dlana i irplatiti ga u zakonom
pmprsanom roku,

(8) Porezni obvezril koji je zaposlen u diplomaskom ili
konzulamom.predsravniSwu druge drllvc. ri medunarodnoj
organizaciji ili u prcdsravnillvu ili organizaciji koja ni
reriroriji. Federaciji ima diplomatski imunitetl kaia je
oDveznll( poreza I prema ovom Zakonu, durin je sam
obraaunati alontaciju potez! od nesamostalne djeiamosti
prema odrcdbama sL od ( I) do (5) ovog alana i uplatiti je na
propisari radun u zalonom propisanorrroku.

(9) Poreai. obvearik koji dohodak od nesarnosulne djelahosli
osNaruje neposrcdno iz inozemsla duzan je na laj'dohodak
sam obraiunati al,onhciju porEza of nesamostalne
djelamo$i na naain iz sr. od (l ) do (6) ovog elana i uplalirije
u roku od pel dana od dana kadaje primio dohodal. 

-

2. Porezna ksrtica

etan:s.
(l) lznose mjeseinih alonracija porcza na dohodak od

obavljanja nesamoslalne djelahosli za zaposlenika
obradunava, obustavlja i upiaduje poslodavac. 'odnosno

isplatilac pla(a i drugih oporEzivih nalnada za rad. pravo na
umanjenje oshovice za obEdun mjeseane akontacije poreza
na dohodak, u skladu sa Clanom 24. sr. od (l) do-(6i ovos
Zakona. zaposlenil sriae na osnow sroje porczne ianicel
koju je poslodavcu, odnosno isolatiocu iaknade za rad
doslavio..pri zasnivanju radnog odnosa. Na liani zahlje!
zaposlenika porcznu kanicu sa utwdenirn faltorom
njegovog lianog odbitka besplamo izdaje porczra uprava.
Poslodavac je loreatu karricu duZan Cuvii sve dok se io lice
nalazi kod njega u radnom odnosu.

(l) Po-\lodavac je duZan vodiri evidencije o ispladenim plaia.ma
i drugim oporezivim naknadama na omovu radnog odnosa
zz svakog zapo.lenika posebno. sa podacima o obrirdunatimi upla6enim doprinosima iz plade iporezu na pla6u. Ove
podalke poslodavac je duZsn-do 15. u mjesecu za protekli
mjesec dosravljari nadleznoj organizacusk6j jedinici iorczne
uprave.

(3) Poda*e o isplacenim pla(ama iobuslavlienim iuDlacenim
iznosima porea idoprinosa il pla(e. hilo da su urirdeni na
osnovu poreane kanice ili bez porezne kaaice. poslodavac Je

duZan doslaviri nadleZnoj organizacijskoj jedinici poreane
uprave do kraja jaruara tekuCe godine za p:niteklu godinu.

({) Poslodavac je duZan po isreku kalendarske godine svom
zaposlenilu izdati powrdu o ukupno ispla6enim ola6ama i
drugim lidnim primanjima, kao'i pod-acima o izvrlcnim
poreaun odbicira u prehodnoj kalendaEkoj godini.

3. Utvrdivanje akontacije poreza na dohodsk od
samostalne djelatrosti

Ctan :9.
(l) AkontacUa poreza na dohodak od samostalne djelahosti iz

tlana 12. stav (2) taa. l),2) i3; ovog Zakona u-nnduie se u
visini godisnjeg iznosa. a na omovu-dohotka od djeiamosri
ko,ji j9 utvrden za posljcdnji porczri peiod, a plada se
mjesoano u visini od l/12 godilnjeg iznosa akonraciji.

(2) Porcai obvezrik koji prvi pur poainje sa obavuanjem
rcgrstnrane sarnostalne djelahosri nije duzan podniFti
prijaw za.placanje akonlacije poreza na dohodak za prvu
godinu poslovanja.

(3) Porcai oblearik mo,f izrnijeniri visinu mjes€ane akontacije
iz stava (l) ovog 6lana uz prilaganre validne dokumentacije
kojom. dokazuje razloge smanjenja, odnosno povedanja
prijavljenog iznosa mjes€Cre akonlacije poreza na dohodak.

(4) Akontacija porcza na dohodak plada se mjeseano ito do 15.
u mjes€cu za protekli mjesec.

(5) PoEzna upmva moze na osnovu obavuenog uvidaja ili
nadzora" kao ipodataka iz obBdcnih godiSnjih poiazJrih
Prijava ili dogih podalaka o poslovanju obveznl1a p61s,
satojima raspolah utvrditi novi iznos mjeseane alonracije u
sHadu sa odredbama Zakona o Poreznoj upnri Federmije
Bosn€ illercegovine ("Slurbene novine Federacije BiH", &.
33/02 i 28O4) (u daljnjem iekstu: Zalon o Porczioj upravi).

4. Obraaun poreza po odbitku ns dohodak od samostalne
djelatoosti

dton :0.
(l) Porez na dohodal od samostalne djelarnosri. koji nerezidenr

ostvad povremenim obavljanjem sano$alne djelatnosri
(umjemici, sponisli, knjitevnici i &.), ukljuaujudi i
djelamosti vezane za novinarsNo. radjo, releviziju, le
organizaciju zabavnih p Edbi, plaaa se po odbitl1r od
ukupne nalnade po sropi od l0% tez prava na priaravaije
lianog odbitka iz tlma 24. ovog Zakona. Na ovaj naain
obralunati i plaaeni porcz smatra se konadnom poreznom
obavezorn i oswareni prihodi se ne iskazuju u godiSnjoj
poreznoj prijavi-

(2) Akontaciju po.eza na dohodak po osnow drugih
samostalnih djelamost iz Clana 12. srav (4) ut. 2) i3) ovog
Zakona obmeunavaju, obuslavljaju i upladuju isplatioci
dohotka po sropi od l0% prililom svake isplate. Kod
uNrdivanja alontacije poreza iz ovog osnova ne uzima se u
obzir liani odbitak iz alana 2,1. ovog Zakona.

(3) Alontaciju po-.ea nl dohodak po osnovu drugih
samostalnih dj€latnosti iz alana 12. srav (4) taaka l) ovos
Zakona obraaunavaju, obuslavljaju i upladuju isplatioci
dohotLa na natin i u rokovima i_z alana 27. ovog Zkona koji
su propisani za nesamostalnu djelatnosr.

5. PauSaho plscatrje porezs n8 dohodak od samostalne
djelaanosti

Ctan .: t.
(l) Por€mi obvemik koji obavlja samostalnu djelahost iz flara

l2,.stav (l) ovog Zalona, a koji nije obvimik poreza na
dodaru vrijednosr. porcz na dohodaf, moze unrdivari i
pladati u pauSalnom ihosu. KJireriji prefta kojirna de sc
odredili se[iosralne djelamosti za koje ic porcz ria dohodak
moze. pla(ati u pausalnom izrosu, kao i mjeseCni iznosi
pausala porEza na dohodak utvrduju s. podzakirnskim altom
KOJi dOnOSt mlnlstiu,



Broi l0 - Stranica 26 SLUZBENE NOVTNE FEDERACUE BiH Sriieda, 5.3.2008

(2) Porezna uprava moZE porearom obvezriku ukinuti paulalno
plaaanjc poEza na dohodak i u skladu sa dlanom 29. ovog
Zalona utvrditi i naloliti pla.anje alionlacije porEza na
dohodak ukoliko u toku godine, u postupku na&ora ili na
osnovu prikupljenih podataka o njegovim ostvarenim
prihodima, urvrdi da je ostvado dohodak iznad izoosa koji
primjenom propisanih stopa poreza na dohodal prcmaluje
uwrdeni pausalni ianos poreza. ili da je ostvatio prihode koji
podlijeZu obavezi pladanja porcza na dodaru wijednosl.

(3) U sluaaju iz slava (2) ovog alana porczli obveaik duran je
predi na utvrdivanje dohotka od sanostalne djelamosti na
nacin propisan odtedbama alana lg. ovog Zalona.

6. Utvrdivanje akontacije poreza na dohodak od imovine i
imovinskih prava

Ctan:2.
(l) Akontacija poreza na dohodak od imovine koji se ostvaruje

naplarom nijamnine i zakupnine plada se m.ieseano u visini
l/i2 od sodisniee iznosa utvrdenog za Drclhodni porezri pe-

riod na o"snovu'p-ri1a"e porcmog oEreaiika. Kod utvrdivanja
akonucije porcia ne uzima se u obzir lidti odbiul porealog
obvezai[a. Akontaciju porcza na dohodak Plada poreai
obveznik po posopku i na naaill iz 6lana 29. ovog Zakona.

(:) Porez na dohodal od imovine koji se prcma Clanu 20. ovog
Zalona osrvaruje iznajrnljivanjem kuda" sunova- soba I

kreveta putrricima ituristima koji Pheaju boBvis[u taku'
obnlunava se i plaia pri svakoj naplati najamnine. Porcz-s€

obralunava po siopi od I0% na porealu osnovicu koiu aini
naoladeni izrros naiamnine umanjen za rashode iz clana 20.

sdv (8) taala 2) avog Zakona b€z prava na liani odbilak.
Obuslavlieni i uplaccni porez smarra sc konatnom placenom

oorczrom oba"izom i ovaj dohodat na koji je pl#en porez
po odbitku ne unosi se u godilnju poreztu prijavu.

(J) ior.r nu dohodak od ustupania imovinskih pmva obra-
aunava, obustavlia i upla(uje isplarilac doho*a kao Porez po

odbitku istovrerieno sa isplalom doho*a ilo Primjcnom
sloDe od l0% na iznos ispladene nalnade umanjen za

rasirode iz llana 21. stav (5) ovog Zakona, bez prava na lilni
odbitak iz flana 24. ovog Zakona. Placeni porez smara se

konaanom porezrom obiauezom r ovaj dohodak poreai
obveaik ncunosiu godisnju porcznu prijaw.

(4) Porez na dohodak od oludenja neh€mina i imovinskih prava

ola6aiu porezti obveznici na svaki takav pojedinadno
bswaieni dohodak i to u roku b tluln 21 stav (l) ovog
Z:*ona. Akonlacija se utvrduje od porczne osnovice u

skladu sa cl. 20. i 21. ovo8 Zalona" primJenom slopr od
lo7r. Pla6eni porez stnaEa se konadnom porezlom obave-
zom i ovaj.dohodal porezi obveznik ne unosi u godilnju
porcznu pnJaw.

7. Obraaur poreza na dohodak od ulsSanja kapitala

eta" 31.
(l) Por€z na dohodak od kamata iz alana 22. $av (l) laaka l)

ovog Zakona placa s€ po odbilku primjenom stoPe od l0%,
bez-prava na umanjenjc osnovice za liane odbitke iz Elana

24, ovogZ*ona
(2) Porez na dohodak na osnovu prihoda iz dlam 22. stav (l)

taaka l) ovog Zakora plafa se Po odbitku primjenom stope
od 107o, bez prava na umutjenje osnovice zz liane odbitke iz
alana 24. ovog Zakona.

(3) Obradunati i obustavljeni poEz na dohodak Plema st. (l) i
(2) ovog Clana $naEd se konadnom poreaom obavezom i
porezni obveznik ovaj dohodak ne unosi u godilnju poreztu
pnjavu.

E. Obraaun poreza na dohodak od nagradnih ig..a i igata
na sre6u

alan 14.
(l) Porez na dohodak od nagradnih iSara i igara na srcCu iz

alana f3. stav (l) ovog zakona pltrda se Po odbitku

primjenom stope od l0%, bez prava na umanjenje osnovice
za lianc odbitle iz alana 24. ovog Zalon&

(2) PoEz na dohodak prcma sravu (l) ovog alana koji je
utvrden, obustavljen i upladen smarra se konainom
porcznom obavezom iporczni obveznik ovaj dohodak ne

unosi u godilnju porcztu prijavu
(3) Obnlun i obustavu porcza na dobi&e od nagradnih igara i

igara na sre6u vrli organizator nagradnih igara' odnosno
priredivaa igara na srefu pri svakoj isplati dobitka fizitkom
iicu koie je osrvarilo dobitak, a obustavljeni porcz duzni su

uplditi do 15. odnosno posljednjeg dana u mjese.u u kojem
je porcz obusBvljen,

9. Utvrdiveoje godisnjeg poreza na dohodrk
elan 35.

(l) Porez na dohodak, za kojije propisana obaveza podnosenja
godiSnje porczre prijave, porczri obveznik obralunava po

isteku poreaog Perioda-
(2) Porez na dohodal obraaunava se po stoPi iz alana 9 ovo-g

Zakona na poreau omovicu uwrdenu u skladu sa dlanom 7

ovog Zakona
(3) Lic; koie iskljuaivo oswaruje dohodak obavljarjem

samo$al;e diel;mosti, a zapo(ljava lica sa posebnim
Dombama ifili invalidna lica saulwdenim invalidiletom vis€

bd 50%. oorcatu obavezu mor€ umanjiti za loq: za suako

takvo zaDoslcno [ice, a naivise do iznosa koji Iini 507c

urvrdene porczne obaveze, pod uvjelom da su ta lics u tom
poreaom periodu bila kod njega u mdnom odnosu u

konrinuitelu najma[je l0 mjeseci.
14) Rezidentu koii dohodak ostvai u inozemswu. odnosno na' ' 

drueoi lerilo;ii Bosne i Hercegovine porcz na dohodak

,t"fuii 6e se na osnoru o&edbi ovog Zalona uz Prizlavanje
plaienog poreza po odbittu i i*onBcta Porcza na.dohodak
pladenih u inozemslvu, odnosno na druSoJ tentonJl t'osne I

Hercegovine.
(5) Kod urvrdivanja porczn na dohodak u jednom Porcznom

neriodu. a u ciliu izbiesavania dvostrukog opoGzlvanja.
ircdnosi pred oarcatiri-a o'og zakona imaju odredbe

iatinclmnih medunamdnih ugovora ili sporazuna
(konvencUa) o izbjegavanju dvosrukog oporezivanja-

(6) Poreznioivealik duzan je u roku propisalom za podnolenje

Dorezne Driiave u ciieloqi izmiriti obaveze na osnovu Porcz'a
la aomtati aa prcriroani porezni Period Eema odredbama

Zakona o Poreznoj upravi.
(7) Ukolilo ic Dorczti obveaik u toku jednog porezrog perioda' 

na ime iko'ntacije poreza na dohodak uplalio ialos koji je

vefi od iztosa Eodilnjeg PorEza iskazanog u porczloJ

oriiavi. viSe uplaCini iaros Porezra uprava usmjerit Ce za

;l#arje dospj;lih poreza Po dru8im osnovama- Ukoliko
iznos ircplati-prclaii iaos duSovanja na o$ovu dospjelih
oladania ioreziih obaver+ obveztik se mo& izjasniti da li
ircolaieriim iznosom teli izmLiti budude obaveze ili ,Eli da

L'i.*"(i pourat prcplacenog izrosa. Povmt Preplaaenog
imosa izvitit (e se u rcku od 20 radnih dana od dana

prijema zrhtjeva.

10. Porezna prijava
dtan 3e.

(l) Porczni obveaik duzan je nakon isteka poreznog perioda,
odnosro do kraia februara teku6e Sodine za prcEklu godinu
podnijeti godihju poreznu Prijavu propisanog oblila i
iaarZija naateaoj jedinici Porcarc upravc Prcma mjesru
platanla porcza na dohodak uwrdenom u dlanu 37. ovog
Zakona.

(2) Oblf i sadrraj porczne prijave iz suva (l) ovot alana
propisuje minislar.

(l) Godisnju porcatu p.ijaw porcmi obveznik duzan je
podniieti FoIezloi upravi alo je u poreaom pcriodu
bswario oporczive'doliotke iz vi5e izvora uwrdenih u (lanu

1. ovog Zakona, odnosno kojije ostvado dohodak na osnow
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nesanostalne djelahosti istovr€meno iz dva ili vii€ izvor4 te
onaj koji je dohodak ostvario dirEktno iz inozernstva (bez
posredovanja rczidentno€ poslodavca), kao i onaj koji je
oswado dohodal za toji je, prema ovom Zakonu, iropiiaia
obaveza podnolenja godisnje porezne prijave ili tada
Porcaa uprava zaraZi od poreatog obvezni*a da naknadno
ptatl poEz na osnow nesamostalne djelatnosti.

(4) Zaposlenik kojije u poleaom perjodu osNario dohodal od
nesamosralne djclarnosti samo kod jednog poslodavca i koji
u tsrom poreztom periodu nije ostvario dohotke iz druBih
izvora, nije dulan podnijeli godiinju poreau prijaw, a-kije
poslodavac na sve pl#e i oporczive naknade koje mu je
lsplatto u lom poreaom periodu obraaunao. obustavio i
uplalio por€7 po odbitku, odnosno posrupio u skladu sa al.
17. i 28. slav (3) ovog Zlona.

(5) Codisnju porczru prijaw nisu dutni podnteli poreani
obvemici koji su u poreznom periodu oswarili sar.no one
dohotke za koje j€ obmaunar. obusravljen i uplaf,en porez po
odbi*u. a za kojije ovim Zalonom urvrdeno da se iaj porLz
smatra konaCnom poreznom obavezom (elan 27. sav (6).
alan 32. sr. (l). i (4), alan 33. stav (3) i alan 34, slav (f) ovog
Zakonal.

(6) Ako porez obvearik u porcznoj prijavi iskaie netadne ili
ncporpunc podatke. porcz na dohodak utvrduje nadlerna
jedinica Poreme uprave.

(7) Porczra uprava, u skladu sa &.konom o Poremoj upravi.
ima ovlaltenF da procijeni dohodak porez.rog obveztika i
ulvrdi njegovu porcznu obavezu, odrosno podnese poreznu
prijavu u ime porcarcg obvearika u slutaj! kada porezoi
obvezrik sam to nije ulinio u zalonom propisanom roku.

ll, Mjesto plsdanjr porezr

Ctan:1.
(l) Porez na dohodak od nesamostalne djelahosti koji ostvar€

rezidenti, a koji je utv.den u skladu sa Clanom 27. ovog
Zalona. pla6a se prema mjestu prcbivali$a porcznog
obveznika-

(2) Porez na dohodak od nesamostalne djelatnosti koji osNare
nerezidenti Federacije i strani drrrvljani. a koji je ulrden u
skladu sa flitnom 27. ovoE 7*on4 plata se prema mjestu
gdje se nalazi sjedisle poslodavca. odnosno isplarioca
natnade za rad.

(3) Porez na dohodak od sanostalne djelatnosli. koji je utvrden
u skladu sa tl. 19.,30. i 31. ovog Zalooa" pla6a se prema
mjesru regislracije djelatnosti.

(4) PorEz na dohodak od imovine i imovinskih prava plaea se u
skladu sa alanom 31. ovog Zakona prema mjestu gdje se
nepokrema imovina nalazi. a a pokretnu imovinu mjesto
pladanja je prcma mjesru regisrracije samostalne djelamosti,
odnosno prebivaliSta porcznog obveanika.

(5) Porcz na dohodak od ulaganja kapitala placa se prEma
mjesnr gdje je lakav prihod oswarcn.

(6) Por€z na dohodak od nagradnih igara i igara na srcCu plaCa
se prema prebivalilru fiziakog lica kojem je ispladen dobilak
osrvarcn ufelcem u nagradnoj ign i/ili ign na sreau, a kada
se radi o liziaLom licu loje nema prebivalisre na teriloriji
Federacije obraaunali iobustavljeni porez na ostvareni
dobirali plada se prema sjedisru isplarioca,

(?) Porez na dohodak koji poriae od prihoda ostvarenih iz vile
rdzliaitih izvora plaaa se prcma mjesru Febivalisra porcznog
obveanika.

!: DOSTAVLJANJE IZVJESTAJA I DRUCE OBAVEZE
Clan 38.

Polemi ohvezni(i koj' poainju obavljalt samostalnu
djelahost iz alana ll. ovog Zakona. kao ioni koji poainju
osrvarivati dohodak neposrcdno iz ioozcmstva, tc oni koji
poainju davati u zakup i ihajmljivali pokremu inepokremu
imovinu {osimonih kojirznajn juju kude, slanove. sobe ikrevele
putnicima i luristima koji plaldaju boravisnu taksu), duzni su

nadlcznoj jedinici Porcme uprave prijavili podetak obavUanja
djelatrosti davanja u zakup i-iznajmljivanja. kao iosrvariianja
dohotka u roku od osam dana od dana poderta obavlja[rja
djelat[osti, odnosoo od daoa ostvariva[ja doho*a-

Ctan:9.

- Nadlerni organi i uprave koji su ovlalteni za izdavuie
odobrenja za obavljanje samoslalne djelamosri i slobodnih
zanim:rja. kao i rjesenja o privremenoj obusravi, zabrani ili
prcslanku obavljaoja djelamosli i slobodoih zanimanja. durnisu
o tolne obavijesliti Poreznu upmvu dosravom jednog primjerka
odobrenja, odnosno rjeS.nja.

etan ao.
(l) Fiziaka i pravna lica duzna su Poreznoj upravi na njen

zahtjev dostaviti podatke o isporu&noj robi, o uslugama
koje su obavili obvcznici poreza na dohodak, kao i podalte
o isplacenim plaCaha i drugim prihodima na osnovu
nesamostalne djelamosd, s ciljem urvrdivanja ili konuole
prijavljenog dohotka za odEdcni por€ai pcdod.

(2) Bar*c i druge iulansuske orgar zacije koje su ovlaitene za
obavljanj€ platnog prornek duzrc su Poreaoj upravi na njen
zahtjev dostaviti podatke o prometu putem raauna obveznika
porcza na dohodak.

(3) Fiziaka i pravna lica i organizaciF iz sL (l) i (2) ovog dlana
duru su Porcznoj upravi omogudti uvid u poslovne knjige i
evidencije s ciljem uwdivarja i prikupljanja podaraka
potr€bnih za ur\.rdivanje poreza na dohodal.

e lan 41.
Isplate prihoda koj i se smaraju dohotkom v.Iil 6e se na maun

obvearika poreza otvoren kod ovlastene organizacije za platni
promer, a izuzetno i u gotovom novcu Sto 6e se urediti
podzakonskin aktorn koJi Ce donijeti ministar.

Chn az.
( I ) Podaci 2a utvrdivanje dohotka i podaci o izutenim uplata$a

javnih prihoda uzimaju sf iz poslovnih knjiga i evidencija
koje su durni voditi obveaici po.eza na dohodak.

(2) Sve poslovne promjene unos€ se svakodnevno u poslovne
knjige, a knjigovodsrveno stalje u svakom momentu mora
odgovarad stvamom stanju.

(3) Obveznici porcza na dohodak koji su prema odredbama
ovog Zakona, duzni voditi poslovne krjige, prije upoEebe su
durai te poslovne knjige ovjeriti u nadlernoj organizacionoj
jedinici Porezne uprave.

(.1) Obveaici porcza na dohodak durni su poslovne knjige i
druge propisane evidencije drlati u svojim poslovnim
prostorijama ili kod ovlaltenog knjigovodstvenog sewisa"
odnosno u stambenim prostorijama i mjcstima Sdje obavUaju
djelamost (! vozilima" na pijalnim rezgama i sl.) ukoliko
nemaju poslovnu prostoriju, Poslovne knjige moraju biti
dostupnc radnicima Porczre upmve koji su ovlalteni za
vrsenje inspekcijskog nadzora,

Ctan +1.

Na zahtjev suda, drzavnih orgaoa i tijela Porezna uprava
durna je dostaviti podatke o dohotku i osnovici poreza koju je
prijavio porezni obveznik u svojoj godilnjoj prijavi, odnosno
koju je ona utvrdila, izuzev podataka koji se prema odredbama
Zakona o Poreznoj upravi smaEaju poreznom tajflom.

VI. PROCEDURALNE ODREDBE

Ctan ql.
Po pitanju naplate, zatezne kiunatc. povrata porez.a. ialbcnog

postupka i zastarc primjenjival Ce se odredbe Zakona o Porcznoj
uPravr.

VII, KAZNENE ODREDBE

Ctan +s.
Fizidka i pravna lica iorganizacije koje prouzrokuju povredu

odrcdaba ovog Zakona ili propusle da ih isposrujrr, podlijezu
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odgovarajuaoj kaznizaporczni prckrsaj kojaje propisana u al. od
80. do 94. Zakona o Porcznoj upravi.

VIII. PRUELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE

etan +6.

Porezne obaveze koje su na$ale do dana slupanja na snagu
ovog Zakona izvrsit 6e s€ u skladu sa propisirna koji sn bili na
snazi u momentu naslanka porezne obaveze.

elan al.
Fiziaka licakoja su do stupa[ja na snagu ovog Zakona prcma

kantonalnim propisima oslvarila pravo na porezna oslobadanja
ili olakSice koje se odnose na odredeni vrrmenski period, kod
urwdivanja i placanja porcza na dohodak od samostalnog
obavljanja djelamosti, prema odredbama ovog Zatona. imaju
pravo koristiti oslobadanje i olaklice do isteka wemena
utvrdenog za njihovo korislenje.

elan 48.

MinistarCe u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ovog
Zakona donueti sljedede podzakonske akte:

l) Pravilnik o primjeniZakonao porezu na dohodak, kojim
6c sc detaljnijc propisali naain uwrdivanja Porcane
osnovice, oblik i naCin izdavanja porezne kanice, oblik,
sadrzaj i naain vodenja poslovnih knjiSa i evidencija,
naain vdenja godilnjeg obraauna poreza na dohodak, te
satinjavzmja i podnos€nja godisnj€ PriJave.

l) Propis o obraaunu ubrane amonizacije.

3) Pmpis o uNrdivanju kiterija za pl#anF poreza na
dohodal u godiSnjem pausalnom izrosu.

elan 49.

U cilju omogu6avanja pravilne primjenc dlana 10. stav (l) i
alana 27. ovog zalona. svi poslodavci duzni su do dana stupanJa
na snagu, odnosno najkasnije do potella primjene ovog Zakona
mjesetne pla6e svojim zaposlenicima obraaunavati iu poremim
cvidencijama i izvjeilajima iskazivari u brutoiznosima.
Poslodavci koji do poaetka primjene ovog Zakona ne Predu na
utvrdivanje plada svojih zaposlenika u bruloiznosu, duzni su
obraaun doprinosa i porcza na plaau waiti na osnovu brutoiznosa
plade koji bi se utv.dio preraaunavanjem postojeae ugovorene
netoplace u brutopladu prcma suededoj formuli:

nero pla6a uposlerika x (
r00

Bruto = 100 - zbima slopa doprinosa iz plade

100

etar S0.

Stupanjem na snagu ovog Zakona karloni su durni do
podetka primjene ovog Zakona uskladiti odrcdbc svojih zakona o
porczima kojc se odnose na: utvrdivalje i pladanje poreza na
dobit hzidkih lica koja saJhostalno obavljaju djelatnost, porczna
prihodc od imovine i imovinskih pravar porez na prihode od
autorskih prava, patenata i tehniakih unapredenja, porcz na
dobitke od igara na sreCu, porcz na prihod€ od poljoprivrcdne
djelatnosli i porez na ukupan prihod liziakih lica.

etan sl.
U sluCaju kolizije ovog Zakona i drugih zakona iz ove

oblasti, osim Zi*ona o Porcznoj upravi, primjenjuju s€ o&cdbc
ovog Zaiona.

etun 52.
Danom poae*a primjene ovog Zakona prestaje da vari

Zakon o porezu na pladu ("SluZbene novine Federacije BiH", br.
26196, 27 197, l 2/98, 29ro0. 54/00, 16N1. 7 102, 21 102 i 6/04\.

Ctan s:.
Ovaj Zaton stupa na snagu osmog dana od dana

objavljivanja u "Slulbenim novinama Federacije BiH", a

primjenjivar 6e se od l. l. 1009. godine.

Prcdsjcdavajuci Prcdsjedavajudi
Doma Daroda Prcdstavnidkog doma

Pa amenta Federacije BiH Parlanenta Federacije BiH
Stjepan Kre{i6, s. r. Safet Softie, s. r.

!ttatlltttt!!tlttlallllltttllllltllltlla!
143

Na temeliu (lanka 123. Poslovnika Zasrupnifkog doma
Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine ialanka I09.
Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Fedcracije Bosne i

Hercegovine, Parlamenl Federacije Bosne i Hercegovine, na

sicdnici Zastupniakog doma od 19. vcljaCe 2008. godine i na
sjednici Doma naroda od 14. veljaae 2008. godine. doniojc

REZOLUCUU
O SPRIEEAVANJU MALOLJETNIEKE

DELIKVENCUE T POSTUPANJU U SLUE{U XESIUI
MEDU DJECOM I MLADIMA

UVOD
Ova Rczolucija o sprjeaavanju maloljemidke delikvencije i

postupanju u sluCaju na-silja medu djecom i mladima (u daljnjem
tekstu: Rezolucija) sadrZi:

- oDteprihva6enudcfinicijunasilja:
- obvele mierodavnih tiiela i drugih (imb€nika:

- oblile, niain i sadrzaj suradnje izmedu mjerodavnih
tijela i drugih dimbenika:

- osiale aktivnosti i obveze.

I. DEFINICUA NASILJA
Nasiljem medu djecom imladima smatta se svako namjemo

liziako ili psihiako n;silno ponalanje usmjereno prema djecir i
mladimaod niihovih vrsnjakar uainjeno radi ozljedivanja. a koje
se, ncovisno'o mjestu izvrlenja. moie razlikovati po obliku'
re2ini. intenzitetu i vremenskom rrdjafiju i koje ukljuauje
ponavljanjc istog obrasca i odriava nejednalopravan odnos
inaga tlali proriv slabijih ili skupina protiv pojedinca).

Nasiljem medu djecom i mladima smatra se osobito:

- namicmo uaokovani fizidki napad u bilo kojem obliku.
oriniierice udaranje, guranje. gadanje, lam?u-anjc,
lupairie, zzlljudavanjc. napad razlilitim prcdmctima,
pltuvanie i slilno bez obzira da li je kod napadrutog
djeteta nasrupila tjelesna ozljeda,

- psihiako iemocionalno nasilje prouzroleno opetovanim
ili u-djnim pegativnim poslupcima od jednog djeleu ili
vile djeceJ. Negativni postupci su: ogovaranje. nazi-
vanje pogrdnim imenima. ismijavanje. zastrasivanje.
izrueiuanie. namjemo anemanvanje i iskUufivanje iz
skupine [ojoj pripada ili isklju(ivanje i zabranjivanje
rudjelovanja u rdzliditim aktivnostima radi nanolenja
pamje ili troli, (irenje glasina radi ?olacije djelela od
oslalih uaenika, oduzimanje stvari ili novaca, unilla-
varje iii o(te6ivanje djetelovih slvari, Poniravanje,

Prcma Koollnciji o p.zlirna di.r.B iz 1969. rodinc, diJcle oaatava svstu osobu mladu od oramna3r Bodini osim ako se r:rooom roji 3€ priinFnjujc na dij.E lrdrica
punoljetro$i n. odrtdi rarije.
Tcrmin vrlnjaci odno.i s. ra Iirori r pon t.rcSonja dFce imladih (obja{nj€no u lusnot ina I i 2,.

Ntwttt tuk'b vtnja*. nD slj.dd&obilj.ti!: n. posroJ. elan rlti n0y.dstr z, railiwoi dirc, n. in?isimju da moa bid po niinov@ po ivalu cijalu, mo8:r ddi tlzlotc
zldro sr u sl,roh! iw'iaaju * ili prihvar! ridarj. da ntlo nij. pobiidio: sloho&b Flsovuju dr bi adovoljili svor pou.h.: motu Plooiiniri tanu i ori6i iz situ-ii:.
olwcu3 19E6. i 1991. sodin.: N$ilniato pona.oi. dj.a (buluing) drirut sc od icd.otdirih if,cid.nrE i di{jih ivada ili tuanjlta jcr $ ndio poo&asnju tore
obilj.rlv. agirsivno pon4{arj. rojnn s nr,nicrno n.ro,rr .ini ,lo. pon lje.i€ rij.r.om odEdooS vrcnEe nej.dnrropard odro. s.ga (.i.ai pmti! slabiiS il,
dupina proriv pordinc.).
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ZAKON
O PRESTANKU VA,ENJA ZAKONA O PRAVIMA

RAZVOJAEENIH BRANITEIJA I ELANOVA
NJIHOVIH OBITEIJI

Ctanat t.
Zakon o pravima razvojaaenih branirelja i alanova njihovih

obitelji 1'Slutbene novine Federacije BiH", br. 6l/06, 27108 i
Jfl08), prcstaje vaziti 01,05.2010. godine.

Ctanat l.
Nakon stupanja na snagu ovog zakona nece se uzimati u

razmarnnj€ novi zahljevi.

Ctanat< .1.

Korisnicima koji su ostvarili pravo na novaanu naknadu za
vnJeme neuposlenosti isplate 6e se vrliti zakljulno sa
30.04.2010. godine.

Pmvno dejslvo rjesenja po kome je oslvarena naknada po
Zakonu o pravima razvojacenih bEnirelja itlanova njihovih
obitelji prestaje vaziri 30.04.2010. godine.

Neisplad€ne nakrade koje su obrnaunate na temelju rjelenja
koja su izdata do stupanja na snagu ovog zakona (zaoslalc a
neispla(ene nalnade), osraju kao obveza tijela propisanih
Zakonom iz Clanka l. ovoga zakona-

Ctanat a.

Korisnicima koji su pravo na mircvinu ostvarili na temelju
Zakona iz alanka l. ovoga zakona vr$l 6e se isplata mirovine
sukladno rjesenjima kojima Je to pravo priznalo do donosenja
jedinslvenog zakona o povounijem umirovljcnju sudionila
domovinskog rata.

Ctanat< S.

. Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objave u
"Slurbcnim novinama Federacije BiH'.

UKAZ
O PROGLASENJU ZAXONA O PRESTANXU VAZSNJA
ZAKONA O PRAVIMA RAZVOJACENIH BRANITELJA

I EL-A\OVA NJIHOVIH OBITELJI
Proglldava s€ Zalon o prestanku laienja Zalona o pravima

rdzvojaaenih brdnilelja ialanova njihovih obireuikojije donio Par-
lament Federacije BiH na siednici Zasrupnitkog doma od :i, ve-
ljaEe 2010. godiire i na sjediici Doma nai,caa oi !5. veljaie 2010.
sodine.

Broj 0l{2-96110
25. veljaae 2010. godine

Sarajevo

flpelcraaurlror goua o[ 24. Qe6pyapa 2010. ro[xrre r ra cjelllnun
lova rapo[a on 25, Qe6pyapa 2010. roArHe.

Epoj 0142-96n0
25. Qe6pyapa 2010. rolrre llpepcjelnrua

Capajero Eopjrrr Kpruro. c. p.

3AI(OH
O TIPECTAHKY BAXEBA 3AXOHA O TIPABIIMA
TEMOSruII{CAHIIX BPAHI{JIAUA I{ IUIAHOBA

EI{XOBID( NOPOIA{A
9aas L

3axoH o npaS[Ma IeMo6E rcaHxx 6paHxraqa r qraHoBa

tbuxo8xx nopoltlrUa ("C,ryx6eue HoBxHe Oelcpauxje EIX'. 6p.
6U06.27108 x 32i08). rrpecraje [a Baxri 01.05.2010. rcrnue.

rlnaH 2.
Haro[ cryna*a ua cuary oaor 3af,oua uehe ce FrMarx y

pasvaTpaBe Eoa{ !arqe8n.

9:ras 3.
Koprcururna xojn cyocrBaprlr, fipaBo Ha xoBqa[y xax aAy3a

SpnjeMe Ee3alocneEocrx rclnaTe he ce EprtrBTI 3axJlyqro ca
30.04.2010. roauue.

npaBHo lejcrBo pjeueba rto xoue je ocr8apeua HaKHa[a IIo
3axoxv o npauva qevo6runcau r 6parua(a tI rrraHoBa lf,lxoBllx
[opor[qa lpecraje tra 8axtr30.04.2010. rorEEe.

HetrfirateEe Ha(Hale xoje cy 06pa,ryHare na ocEoBypjeueea
xoja c,v !3laTa [o cTyrraEa Ea orary oBor saxoua (3aoqlaJle a
rercnrraheie raxraae). ocrajy xao o6aac3a opra8a flpollncaHux
3aKoHoM n3 qraHa L oaor 3axoBa.

qnaE4.

Kopacxrqnna xojn cy npaBo ,la reHrsiy ocrBapln, Ba ocHoBy
3axoua vr s-tata l. oaoraxofia apurhe ce scn ara nexrflje y
cKnany ca pJeure6[Ma ko]ivaJe To npaBo npr.3HaTo.Io loHouelta
JCrltrrrctBeHor 3axola o noBorbntlreM ncH3f,oEtlcally yqecuxa
o!6pau6etro'oc.,tooolurarrxor para.

9aan 5.

OBaj 3axo8 cryfla Ha cHary Hapepror ;1aua o[ lala
o6jaB.!EBarM y "Cnyx6exrv HossHava Oereparyje ErX'.

flpeAcjelasajyhr llpe.ucjelaaajyhu
AoMa Hapola llp€rcraBnrcxor roMa

IIap.laMeHra Oelepauxje ErX [Iapraueura Oelepauxje BuX
Crjctr.tr l(pcuxh, c. p. C{QGI Coftrh. c. p.

l99
Na osnovu llara [V.B.7.a) (!V) Usrava Federacije Bosne i

Herccgovine, dooosim

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA I

DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOIIODAK
Proglalava se Zakon o izmjenarna i dopunama Zakona o

porezu na dohodak koji je donio Parlamenr Federacije BiH na
sjednjci hedsEvniakog doma od 23. februara 20t0. gbdine i na
sjednici Doma naroda od 25. februara 2010. godine.

Broj 0142- 100/10
25. februara 2010. godine Predsjednica

Sarajevo Borjana Kriato, s. r

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZA(ONA

O POREZU NA DOHODAK
et- t.

U Zalonu o porezu na dohodal ( SluZbene novine
Federacije BiH'. hruj l0/08r. u alanu 5- taata 4\ iza zareza

Predsjedate lj
Doma naroda

Ptdmenla Federacije BiH
Stjepso Kreai6, v. r.

Predsjednica
Borjans KriSto. v. r

Predsjed are lj
Za$upniakog doma

P;ulamenta Federacije BiH
Safel Softit. v. r.

., Hr ocrosy ,L1.rna IVE.7.i) (lV) yc-raBa Oelepaulje EocHe x
AepueroBIHe..qoHocfi rt

yxA3
O IIPOflIAIIIEI6Y 3A(OHA O NPESIAHXY BAXEILA

3AKOHA O NPABI{ITIA,IEMOETIJII,ICAHT,TX
EPAHHJ'IAUA I| qIAHOBA If,HXOBI,O( NOPOJIIIUA
IlporrallaBa cc 3a(ox o npccrauxt eaxcu,a 3axota o

npa8nra leMo6n.mcaaitx 6paHrnaqa Il {IAHoBa BtrxoBrrx
nopolrxuil xoju je loHxo flapaa vexr Oele pa ql,lje EkX Ha eie{Hfirrll
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dodrje se tekst: "primanja odnosno donacije koje fiziIka lica
osrvaruju po osnovu darovanja pravnih i fizilkih lica za
zdravstvene porrebe (operativne zanvate, lijelenja, nabavka
lijekova i onopedskih pomagala), koja nisu pladena osnovnim,
dopunskim ili privamim zdravstvenim osiguranjem,".

U taaki ll) iza rijeai "urvrdenog", dodaju se rijeai:
"kavilnikom o primjeni Zakora o porezu na dohodak", a
preosrali dio leksta bris€ se.

U laaki 12) rijea "drravni", briae se a iza rijeai "or8ani",
dodaje se rijea 'vlasti .

Ctan 2.

U alanu 6. taaka 7), iza rijeci "Skolovanju", dodaju se rijeli:
"anajvise do iznosaod ?570 prosjetne neto plaae po zaposlenom
u Federaciji, prema posljednjcm objavljcnom podatku nadlcznog
organa za siatistiku.".

U lalki 9). iza rijeai 'lakmiaenjima", dodaju se rijeai: "do
visinc dvije prosjeane neto pla6e po zaposlenom u Federacti,
prema posljednjem objavljenom podatku nadlelnog organa za
statistiliu. ".

elan l.
U alanu 10. srav (2) raaka I ), iza rijeli "utvrdenih", dodaju se

rijeai: "Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak". a

preostali dio reksta brise se.

U stavu (4) tafka 5) mijenja se i glasi:
''5) poklon(il) kojc poslodavci daju zaPoslenik! jedanput ili

viie puia u toku poremog perioda povodom drtavnih i/ili
vjersLih pmznika ili jubileja firme, aija ukupna vrijednost nije
visa od 30% prosjeane mjes€tne neto plade ispla6ene u Federacti
prema posljednjem objavljenom podatku nadleZnog organa za
statistiku.

elan +.

U alanu 15. iza stava (l ), dodaju se novi st. (2), (3) i (4)., koji
glasi:

''(2) Fiziaka lica - obvcarici poreza na dohodak koji
obavljaju registrovirnu samostalnu djelatnost, obrmiaku ili
djelatnost slianu obrrniakoj, bilo kao osnovno, dopunsko ili
dodatno zanimanje, koja za obavljanje re8islrovane djelahosli
nabavljaju rcbu, odnosno maledjal i sirovine, duZni su na lraju
poslovne godine sa slanjerh na dan 31. deccmbra, izvrsili popis
zaliha robe. odnosno si,ovina imarerijala na zalihamaodnosno u
sotovim Droizvodima. i to:- - io nabavnoj vrijednosli sa ura{unalim porezom na

dodatu vrijednosl, ako nisu regisrovani PDV obveznici:
- po nabalnoj vrijednosti bez poreza n a dodatu vrijednosr,

ako su regrslrovani PDv obveznici.
(.1) Stanje ulvrdeno popisom ne p.enosi se ine iskazuje u

Knjizi prihoda i rashoda kao poaetno starje za narednu godinu.
Nabavna vrijednost robe odnosno matedjala i sirovina za
obavljanje djclalnosti za koju je poEzni obveznik rcgislrovan
smatra se poslovnim rashodom ako je ista iskazana u Knjizi
prihoda i rashoda ovjerenoj u Poremoj upravi na o\nolu
vjercdostojne dokumentacije o nabavci i pladanju iste.

(,1) Porezni obveznici iz stava (2) u Knjizi Fihoda i rirshoda.
kao poslovni rashod za jedan porc2iti pcriod mogu iskazati
nabavnu vrijednosr robe, odnosno si.ovina i materijala koji su
nabavili i platili u toku poreznog perioda."

Dosadasnji st. (2) do (6) posraju st. (5) do (9).
U dosadasnjem stavu (2) koji postaje stav (5), taaka 7),

muenja se i glasi:
"7) plaaena poscbna naknada za zaitilu od prirodnih i drugih

nesreia, opia vodna naknada, naknada za koriLenje
opcekorisnih funkcija iume i alanarina ruristilkih zajednica i
dmge naknade koje su u vezi sa djelauoSdu poteznog obveznika,
do visine utvrdene posebnim p.oplsima,".

Cta'' s'
U alanu:4. stav (2) u raaki I ). na l.aju teksta dodaju se rijedi:

"kao i za bivseg braanog druSa kojem plaaa alimenlaciju, .

U stavu (5), u prvoj reaenici iza rijefi "izdrzavaju" dodaju se
rijeai: 'i djeca za koju rodirelj plada alimenlaciju", a u drugoj

reaenici, iza rijeCi "obveanilom" stavlja se talka, a preostali dio
teksta briS€ s€.

U stavu (7), u Cetvnom rcdu, rijedi: "dobrovoljno
zdravsrveno te", brisu se.

dlan o.

U Clanu 35. stav (7), u zadnjoj rcaenici rijeli: "prijema
zahtjeva", zamjenjuju se rijeaima: "isteka roka za podnolenje
porezne pdjave.'

dtan l.
U alanu 36. slav (l), rijeli: "knja februara" ?rmFnjuju se

lijelima: "31. mana", a na kaju teksta dodaje se nova rclenica
koja glasi:

"Nosilac zajeiniake djclatnosti, shodno dlanu t7. stav (5)
ovog zakona. duZan je po isleku poreanoS perioda do kraia
februara tekuce godine za proteuu godinu podnijeti Poreznoj
upravi prijaw o utvrdenom dohotku od zajedniake djelarnosti."

U stavu (2) rijeai: "poreme ptijave" zamjetrjuju se rijedima:
"poreznih prijava".

Clan 8.

lza alana 51. dodaju se novi Cl. 51a.. 5lb. i 51c., koji Slase:

''Clan 5la.
Izuzrmo od odrdbi llaoa 15. s.. (2) i (3) ovog zakona' kao

poslovni rashod za 2009. godinu. porezni obveznici koji su za

bbavljanje rigisEovane djelatnosti nabavljali robu, .odnosno
sirovinc imaterijale u roku poreznog Perioda. mogu lskazah I

nabavnu vriiednost robe, odnosno sirovina i materijala loji su

urvrdili popisom na dan -jl. decembra 2008 8odine iprenijeli
kao pod6mb stanje u KntiSu prihoda i rashoda 2a 2009. Sodinu'
ood'uslovom da za iste posjeduju urednu vjerodoslojnu
tokumcntaciju o nabavci i da istu nisu iskazali kao poslovni
rushod za 2008. godinu.

etan slb.
lzuzemo od odrcdbe llana 35. stav (7) ovog zakona, povrat

p.epla6enog iznosa porcza n a dohodak za 2009. godinu izvrlit 6e

se do 3 I . decembra 20 I 0. godine.

ehn 5lc.
lzuz€mo od odrcdbe alana 36. stav (l) ovo8 zakona,

godisnju poreznu prijavu za 2009. godinu porezjri obveznik
podnosi do 30. aprila 20l0.godine."

etan 9.

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana

objavljivanja u Slulbenim novinama Federacije BiH '

P.edsjedavajuai
Doma naroda

Parlamenta FederacUe BiH
Stjepao Krdi(, s. r.

Predsjedavajudi
Prcdstavniakog doma

Parlamenla Federacije BiH
Safet Softi(. s. r.

Temeljem Ilanka IV.B.7.a) (tv) Ustava Federacije Bosoe i
Hercegovine, donosim

UKAZ

O PROGLASEN.ru ZAKONA O TZMJENAMA I
DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK
Prcglalava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o

porczu na dohodak koji je donio Parlament Fedcracije BiH na
sjednici Zastupnifkog doma od :3. veljate !010. godine i na
slednici Doma naroda od 25. velja(e 2010. godine.

Broj 0l -02- 100/t0
25. veljate 2010. godine Pred+dnica

Sarajevo BorJtna Xrisao, v. r.
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1055
Na osnovu alana Iv.B.7. a)(lv) Ustava Federacije Bosne i

Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA I

DOPUNAITIA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK
Proglaiava s€ Zakon o izmjenarha i dopunama Zalona o

porezu na dohodal koji jc donio Parlameol Fcderacije BiH na
sjednici PredstavnilkoS doma od 19. maja 2011. godine i na
sjcdnici Doma naroda od 16. juna l0l l. godinc.

Broj 0l-02403n I
11. jula 201l. godine

Sarajevo
- Predsjednik
Zivko Budimir. s r

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU

NA DOHODAK
elan t.

U Zalonu o porezu na dohodal ("Sluzbene novine
Federacije BiH", br. l0/08 i 9/10), u alanu 28. slav (3 ), brise se.

U stavu (4) rijeai: "po isteliu kalendarskc" zamjenjuju se
rijedima: 'do kaja februard lekuie".

Dosadalnji srav (4) poslajc stav (3).

eun z.
U Clanu 35. stav (?), u zadnjoj rcaenici rijcai: "u roku od 20

dana od dana isleka rcka za podnosenje por€zne prijave".
zamjeojuju s. rijeaima: "u rok! od 90 dana od dana isteka roka za
podnosenje porezne prijave".

lza stava (7) ovog Ilana dodaje se novi stav (E) koji glasi:
"Pravo na powal prepladenog poreza na dohodak utvrduje

Porezna uprava donoscnjem rje&nja o povra(! poreza, a povrat
iznosa utvrdenog ovim rjeSenjern, na tekudi raaun obveznika
poreza. u roku iz slava(7) ovog dlana. vrsi ministarstvo finiursija
kantona na auem podruaju se nalazi prebivaliste porcznog
obveznika.

dlan 51b.. brile se-

Ch, q.

Ovaj zakon stupa na snagu naEdnog dana od dana
objavljivanja u 'Slurbenim novinaoa Fedetacije BiH".

Predsjedavajuda Pr€dsjcdavajuCi
Doma naroda Prcdsravnidkot doma

Parlamenra Fedcracije BiH Parlancnta Fcdeucije BiH
Karolina Pavlorid, s. r. Dcris zvizdid, s. r.

Temeljem llanka M.7. aXlV) Ustava Federacije Bosne i
Hercegovine. donosim

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA I

DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK
Proglasava se Zakon o izmjenama l dopunama Zakona o

porezu na dohodak koji je donio Patlamenl Federacije BiH na
sjednici Zastupniakog doma od 19. svibnja ?01l. godine i na
sjednici Doma naloda od 16. lipnja 201l. godine.

Broj 0l{2-40,j/l I
ll. lipnja 201l. godine Predsjednik

Sarajevo Zivko Budimir. v. r

ZAKON
O IZWENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PORRZU

NA DOHODAK
Ct*ut t.

U Zakonu o porezu na dohodak ("Sluzbene novine F€dera-
cije BiH", br. l0/08 i 9/10), u alanku 28. stavak (3), brile se.

U stavku (4) rijeai: "po isteku kalendarske" zamjenjuju sc
rijeaima: "do kraja veljaae tekude".

Dosadasnji sravak (4) postaje stavat (3).

dtanat z.

U tlanku 35. stavak (7). u zadljoj reaenici rijeii: "u mku od
20 dana od dana isteka roka za podnosenje porezne prijave",
zahjerjuju se rijeaima: "u mku od 90 dana od dana isteka roka za
podnoaenje porcme prijave".

Iza stavka (7) ovog alanka dodaje se novi stavak (8) koji
glasi:

"Pravo na powal preplaaenog poreza na dohodali utvrdrjc
Porezna uprava donoaenjem rjesenja o powatu poreza, a povmt
iznosa utvrdenog ovim rjeicnjem. na lckudi ratun obveanika

Godina l(Vlll - Broj 4{

ll rhtll" ut irtt urtt t t n, ryrutm xt t tr t ptx t ol jt rur.r

Srijeda, 20. 7.2011. godine

SARAJEVO
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IlnaH 7.

Ilo.aflacnoB "E, ,iloxoraK o,[ HarpaAs[x hrapa x [rapa Ha

cpehy" x qrax 23. 6prtr y ce.
r-lraH 8.

y qnaEy 24. y sraBy (l), ura pajeun: "Per[ueurruu
nopecxum o6aelrnurMa", tomjy ce pxjeqn: " u3 qrlaBa 2. cr.
(l) r{ (4) oBor 3arcHa,".

Y crary (2), ura pnjeur: "Pelurearxu nopecxu
o6Be3En(n", lorajy ce pxje'rH: "rc qna8a 2. qr. (3) r (4) osor
3axoxa-".

y craBy (6), ma pljerr: "Pesu.{erntn nopecru
o6Be3Er(", rorajy ce pljern: "r,n.rnaHa 2. cr. (3) tt (4) oaor
3aroHa.".

CaaB (7),6prue ce.

Aocanaut6n cT. (8), (9) H (10) oocrajy cr. (7), (8) x (9).

Y loca,laulteu craBy (8) rcjn nocraje fiaB (7), x3a

pujeqr: "PBnaeHTHxM nopecKlrM o6le3Eluai{a", aoaajy ce
prjeu: " n: 'uaaa 2. craB (3) oBor 3a(oEa,".

Y roca,aauil6eu craBy (9) t@jn oocrajc craB (8). r3a
pujeqh: "Pe:HAertrr{u nop€cxlM o6rerutuxMa", ,ao.uajy ce

prje.rn: " rc qnaBa 2. craB (3) oBot 3a(oHa,".
y rocalau6cM craBy (10) t(oju rosraje craB (9). pajeqH:

"cr. (7), (8) n/urx (9)" 3aMjer$yjy ce pnjeqnua: " cr. (8) t/rutu
(e)".

qnrH 9.
y qraEy 27, tt3a crasa (4) ro.qaje ce HoB! craB (5), KojH

macH:
"(5) Hryremo. ranocaerrrn{rMa - pe3rrae*a tlM trope3rtlM

o6ae3HlurMa l.l3 qraEa 2. craB (4) oBor 3ar(olla, tojx aoxorat(
ocGapyjy roa nocnolas{Ia [paBExx ll (}Il3xqxux nfiua t(oja

lMajy cjeMure Ha norp}^ljy oe,0epa&rje, axotr aunja nopera
Ha .[oxo,[aK o.q fiecaMocralHe .qjeramogm o6paryuaoa ce I
nnaha Ha nopec(y ocnoBxuy (ojy qrHe. cBu onop€3uBu

npxxo,qll o,( secaMocTaJlHe ArenaTBocTrl roJe Je 3anocneExl(

ocrBapro Kotr ror nmroraaua y rov ujeceuy. a yMarbex, 3:t

nnahese pacxo,te u3 {]laHa ll. oBot 3a(oHa H 3a I{3Hoc

ujecesunx rrwrrx oa6rrata n: qnafla 24. cr. (l) B (2) oBor

3aKoBa.".

Aocaraur6x cr. (5) ro (9) nocrajy c'r. (6) ro ( l0).
r{rau 10.

llo,ruacaor: "8. O6pa,rytt nop$a Ha roxoraK o,q

HarpalH[x firapa x xmpa Ba cpehy " x qna$ 34..6puury ce.

tlrag I l.
y qnaHy 37. y craBy ( I), n:a pajeru "perrtaeHrrl " aorajy

ce pxjeqs: " x3'.uaHa 2. craE (3) osola 3al(oHa,".
y srasy (2), pnje.M: " fiepcau,ucrrx OerePauxje E X"

3aMjer6yjy ce pnjeqxMai "pe3ll,[eErx Oeaepauaje i3 qtalJa 2.

craB (4) oBom 3aroHa".
CraB (6), 6psuie cc.

,Ilocaaau6x craD (7) nocr.je cra8 (6).

qnaH 12.

OBaj saxoH sDma Ha cHary ocMor .raHa or .traHa

o6jaBJExBaBa y "Cn)rtt6eHHM HoBuHaMa Oe.qepa(ije EtlX", a

o:pea6e qraua 2., .uraHa J. craB (2), qrana 4. craB (2), qnaxa

7., .fiaHa 10. u qnaHa ll. craB (3) oEor 3aKoHa noqehe ce

npxMjerrroars o,( IaHa crynatLa xa cxary 3atota o srpaMa Ha

cpehy. a rajxaqrrje uecr Mjeceun or aalra cryfla6a Ha csary
oBor 3axoEa.

Ilpe.rcjeaaaajyhn llpeacjeaaoajyhu

Iouanapoaa nperfiaanrq(or,aoMa
Ilap.naverrra tDeacpaurje &X napnaM€Irra oeaepaorje BnX

P./roje Bxaosai, c. p. ocxrM llIt(&cxh. c. p.

Na osnovu alana IV.B.7. aXIV) Ustava Federacije Bosne i
Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA I

DOPI'NAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK

Proglasava se Zakon o innjenama i dopunama Zakona o
porezu na dohodak koji je donio Parlament Federacije BiH na

sjednici Predstavniakog doma od 23.05.2012 godine i na

sjednici Doma naroda od 20.12.2012. godine.

Brq 0l-02-37-01/13
16. januara 2013. godine

Sarajevo

Predsiednik
Zivko Butimir. s. r

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU

NA I'OHODAK
Clan l.

U zakonu o porezn na dohodak ("SluZbene oovine

Federacte BiH", br. 10/08, 9/10 i '14ll l), u llanu 2. iza staua
(3) dodaje se novi stav (4). koji Slasi:

"(4) lzuzetno. rezidentim8 Federacije smal.aju se i fizidka
lica-povratnici koji su ostvarili povratak na podrutje Republike

Smsi<e i/ili Brako Distrikta kao idruga fiziaka lica koja imaju
pr;bivaliste na podruaju Republike Srpske i/ili Brcko Distriha
i kola ostrrru.lu dohodak od nesamostalne djelatnosti kod
poslodavaca koji imaju sjediste na podtrlaju Federacije.".

Dosada5nji sl. (4) i (5) postaju st. (5) i (6).

Dosadaln]i stav (4) koji postaje stav (5), mijenja se i glasi:

"(5) Nerezideniom, u smislu ovog Zakona smatra se

fizicko lice koje na teritoriji Fedeiacije nema prebivalisre i
stalno boravG6, a koje na teritoriji Fedencije boravi manje od

183 dana.".

elan 2.

U alanu 4. taaka 5), briie se.

Clan l.
U alanu 5. u taaki 9). rijedi: "osiguranje ili druga naknada"

zaftjenjuju se rijeaima: "isplata osigurane sume ili druge

naknade.".
lza taake l2) dodaje se taaka l3), kojaglasi:
"13) dobici u novcu, swanma, pmvima ili uslugama koji

su oswareni uaeliem u igrama na sre6u i/ili u nagradnim

igrama, a na koje se porez plada po drugim fcdemlnim ili
kantonalnim propisima.".

Clan 4.
U dlanu 6. u laaki 7), na poaetku teksta ispred jedi

'prihode", dortaje se rijed "mjesedne".
Taaka l0). brise se.

Dosadainje taa. I l) i l2), postrju taa. l0) i I l).
Iza dosadalnje taake 12) koja postaje laaka I l), dodaju se

taa. l2) i l3) koje glase:
"12) prihode po osnow zatealih kamata na ispla6ene

plaie i razlike placa po odlukama nadleZnih sudova;
l3) prihode fizidkih lica po osnovu isplaienih premija

zivotnog osiguranja koji imaju karakter Stednje, kao i ispladene

prihode po osnow dobrovoljnog pemijskog osiguranja, koje
isplaiuju drustva za osiguranje i reosiguranje koja imaju
sjadiste na tcritoriji Federacije, a koji potiau od uplacenih
premija na koje su pla6eni obavezni doprinosi i porez na

dohodak.".
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Clan 5.
U Ilanu 10. u staw (2) iza taake 2) dodaje se nova taEka

3). koja glasi:
"l) zaostale plaie odnosno razlike plada koje se odnos€ na

protekle porezne periode, a koje se zaposleniku ili bivsem
zaposleniku isplaiuju u rekudem poreanom periodu oa osnovu
sudske presude osim iznosa zateznih kamata kojc se u ovom
slucaju ne smatraju oporezivim prihodom od nes,unostalne
djelamosti,".

Dosadatnja taaka l) ponaje taaka 4).

Clan 6.
U dlanu 22. u slavu (l), u taCki 2), rijeti: "koje su bile

prcdmetom odbitka", zamjenjuju sc rijcaima: "m koje korisniku
osiguranja nisu obratunati i pladeni obavezni doprinosi i porez
na dohodak".

Clan ?.
Podnaslov "E. Dohodak od nagradnih igara i igara na

sredu" i dlan 23. bri5u se.

Clan g.

U alanu 24. u stavu (l ), iza rijedi: "Rezidentnim poreznim
obveanicima", dodaju sc rijcai: " iz alall,a 2. st. (3) i (4) ovog
Zakona"".

U stavu (2), iza rijeai: "Rezidenhi porezni obveznici".
dodaju se rijeai: "iz dlana 2. sl. (3) i (4) ovog Zakona.".

U sta\u (6), iza rijeii: "Rezidenmi porezni obvearik".
dodaju se rijeti: "iz dlana 2. st. (3) i (4) ovog Zakona,".

Srav (7), brise se.

Dosadairji st. (E), (9) i (10) postaju st. (7), (8) i (9).
U dosada5njern stavu (8) koji postaje stav (7), i?i dje{i:

"Rczidentnim porcmim obveznicima", dodaju se rijeli: "iz
alana 2. stav (3) ovog Zakona.".

U dosadalnjem slaw (9) koji postaje stav (8), iza rijeai:
"Rezidentnim poreznim obvemicima", dodaju se rijeai: "iz
Elana 2. stav (3) ovog Zakona.".

U dosadalnjem staru ( l0) koji postaje stav (9), rijeai: ' st.
(7), (8) i/ili (9)" zamjenjuju se rijetirna: "st. (8) i/ili (9)'.

Clan 9.
U alanu 27., iza stava (4) dodaje se novi stav (5), koji

glasi:
"(5) Izuzemo. zaposlenicima - rezidentnim poreznim

obveznicima iz alan 2. stav (4) ovog Zakona, koji dohodak
ostvaruju kod poslodavaca pravnih i fizilkih lica koja imaju
sjedilte na podrulju Fed€racije. akonracija porcza na dohodak
od nesamostalne djelatnosti obr.Eunava se i plaia na poreznu
osnovicu koju aine svi oporezivi prihodi od nesamostalne
djelamosti kojc jc zaposlenik ostvario kod tog poslodavca u
tom mjesecu, a umanjeni za pla6ene rashode iz Ilana I l. ovog
Zakona i za imos mjescanih liEnih odbitaka iz elana 24. st. (l) i
(2) ovog Zakona.".

Dosadatrji st. (5) do (9) postaju st. (6) do (10).

Clan 10.

Podnaslov: "8. Obraiun poreza na dohodak od nagradaih
igara i igara na sreiu " i dlan 34.. bri3u se.

Clan t t.
U alanu 37. u staw (l), iza rijeai "rczidenti " dodaju se

rijedi: " iz alaoa 2. stav (3) ovoga Z!kona.".
U staw (2), rijeti: "ncrczidenti Federacije BiH"

zamjenjuju se rijeCima: "rezidenti Federacije iz Elana 2. stav (4)
ovoga Zakona".

Stav (6). brise se.

Dosadasnji srav (7) postaje stav (6).

tlan 12.

Ovaj zakon stupa na smgu osmog dana od dana
objavljivanja u "Sluzbenim novinama Federacije BiH", a
odredbe alana 2., ilana 3. stav (2). ehna 4. stav (2). alana ?.,
dlana 10. i alana ll. st v (3) ovog zakona poaet ae se
primjenjivati od dana stupanja na snagu Zakona o igrama na
sredu. a najkasnije Sest mjeseci od dana stupanja na snagu ovog
?,,kona.

Predsjedavaj uii
Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH
Radoje Vidovit, s. r.

Predsjedavaju6i
Predslavniakog doma

Parlamenta Federaciie BiH
Fehim Skrtji6. ; r.

176
Temeljem alanka IV.B.7. a)(lv) Usuva Federacije Bosne

i Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA I
DOPUNAMA ZAKONA O POREZNOJ UPRAVI

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE
Proglalava se Zalon o izmjenama i dopunama Zatona o

Poreznoj upmvi Federacije Bosne i Hercegovine koji je donio
Parlament Federacije BiH na sjednici Zastupniakog doma od
28.11.2012. godine i na sjednici Doma naroda od 20.12.2012.
godine.

Broj 0l-02-38-01/ll
16. sijeanja 2013. godine

Sarajevo
Predsiednik

Zivko Buiimir. v. r

ZAKON
O IZMJENAMA I IX)PUNAMA ZAKONA O POREZNOJ

UPRAVI FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

Clanak l.
U Zakonu o Poremoj upravi Federacije Bosoe i

Hercegovine ("Sluzbene novirc Federacije BiH", br. 33/02,
28104. 51109, 4Dll0 i 27112). u ilanku 39. stavat 2. mijenja se i
glasi:

"NazEaene uplate odretlenog poreza i^Tsavaju se po

sljedeiem redoslijedu:
- temeljni dug - glavdca.
- troskovi prekriajnog postupka i pdsilne naplate,
- kazne i
- kamate.".
Stavak 4. mijenja se i glasi:
"Ako poremi obvcznik ne naznaai za koji porez ili kaznu

trli pladanje, ili ako plaianje wli Poreana upava prema al. 50.,
52. ili 54. ovog zakona, onda 6e se pladanje vraiti u skladu sa

stavkom 2. ovog alanka".

Ctanat l.
U Clanku 63. u stavku 2. rijeai: "kamate ra temeljni dug i

konatno izmircnje poreznih obveza" zamjenjuju se rijetima:
"temeljnog duga - glavnice, kaane i kamatc na temeljni dug".

Stavak 3. mijenja se i glasi:
"Kada se po istom spisu vodi prisilna naplara viSe

porezxrih obveza, napladeni iznos se koristi za izmirenje
poreznih obveza prema sljedecem redoslijedu:

- troskovi postupka pdsilne naplate,
- porezna obveza i pripadajude obraaunate kamate

prema redoslrjedu shrosti utvrdenom na osnovu
datuma isteka redovitog roka zs pladanje,

- kamata na lemeljnu porczru obvezu.".

Perak. 25. l. 2011.



Epoj 65 - CrpaHa 8 CJ'Iy)I(BEHE HOBI4HE OEIEPAUHJE EnX neraK. 21. 8. 20ll
(3) O6pa'ryH x o6ycmgy flopga Ha,0o6rfl(e o.[ Harpar

HXX lrapa ll rapa na cpehy Bpuru opraHnamp
Harparxnx Erapa oanocro nptpeltmr rrapa ua
cpehy npr craroj ncnnarn .qo6nrra rfurrnoM nuuy
roje je ocraaprlro ao6nrax, a o6ycrae.reua nopet cy
AlDr(Hx ynltarraTr .[o 15. oIHocBo rlocjbelr6er IaHa y
Mjece(y y ftojeM je nopE3 o6ycrawreu.".

rlnaa 6.
y ,traqy 37, I,l3a cra8a (5) roraje ce floBt,l crar (6), (ojx

r]Iacll:
'(6) Ilope: Ha roxo.ltax oa Harpa&nD( rrrapa t,t toapa Ha

cpehy maha ce npeua npe6raamrurry $urrm<or lxua
rojeu je ucnraher .ao6nrax ocrBapeH yreurheu y
Harpa.$oj xrpx dxnx llrpx ua c1ehy, a raaa ce paar o
r[urmxou mnry koje HeMa npe6uuarmrne ua
rcpnropuja Oeaeparuje o6pa'ryHarfl x oSycra&E€Hx
rlopq] Ea ocrBapeHu ao6nrax rraha ce npeua
cjearurry ncuaruoua-"

Aoca,{au6H craB (6) flocraje craB (7).
qnaH ?.

OBaj 3a(oH cryna Ha cHary Hape.ru{or raHa or AaHa
o6jaouroa*a y "C,ryrt6eHrM HoBxHaMa (DeAepaunje EhX".

np€rcje,raBajyhr tlpercje&sajyhx
AoMa Hapora flpeacralrurtxor roua

Ilapnauerra O€.repaunje 6xX llaprar'rerra Oercpaunje EnX
Pr.[oje Bsrorrh, c. p. OerxM IIIK..Lf,h, c. p.

Clan q.

Iza alrtla 22. dodaje se podDaslov, koji glasi: "E, Dobodrk
od negrldnih igrrr i igerr nr sredu" i dlan 23., koji glasi:

"Clan 23.
(l) Dohodak od nagradnih igara i igara na sretu Eini

vrijednost svake pojedinatDe nagnde ili dobi&a
osNareflog uedcem u nagradnim igrama i igrama na
src6u koji je dobitniku ispladen u novcu, proizvodu/
im4 uslugama i/ili u pravima, osim nagrada i dobitaka
iz dlana 5. stav (l) tadka l0) ialana 6. stav (l) tadka
14) ovog zakona i dobitsta iija pojedinaina
wijedoost ne prelazi ianos od I 00,00 KM.

(2) Osnovicu za obraCun porcza na dobitke iz stava (I)
ovog alana, dini svaki pojedinaano oswareri dobitak
aija je trijednost veia od 100,00 KM, odnosno
dobitak ostvaEn udeadem u nagradrim igrama u
skladu sa alanom 6. stav (l) taaka 14) ovog zakon4
aija je pojedinaana rijednost veia od L000,00 KM.

(3) Ako se dobici sasiojc od swari. usluga i/ili prava
osnovicu poreza Eioi rrrisna wijednost swari, usluga
i/ili prava u momenh ostvarenja dobitka.

(4) Kod uwilivanja dohotks iz stava (l) ovog al8m"
rashodi s€ ne odbijaju.".

Clan s.
Iza 6lana 33. dodaje se podnaslov. koji glasi; "8. Obtraun

poreza m dohodek ostvrren ulel{em u n.gradnim lgnm. i
igr.mr u ire{u" i alan 34., koji glasi:

"Clan 34.
(l) PorEz na dohodak od nagmdoih igara iigara na srccu

iz dlana 23. stav (l) ovog zakona, plada se po odbitku
primjenom slope l0/o. bez pmva na umanjcnje
osnovice za li6ne odbitke iz Clana 24. ovog zakona.

(2) Porez na dohodak prema staw (l) ovog alans, kojije
utlrden. obustavljen i uplacen stnatra se konaanom
poreaom obavezom i porcmi obvemik ovaj dohodak
ne unosi u godiSnju poreznu prijavu

(3) Obra{un i obustaw porcza na dobitke od nagradnih
igara i igara na sreeu vrsi o.ganizator naga&dh igarn
odnosoo prirediva6 igara na sredu pri svakoj isplati
dobitka fiziakom licu koje je ostvarilo dobirak, a

obustavljeni porez su durni uplaliti do 15. odnosno
posUedrjeg dana u mjesecu u kojem je porez

obrstavuen. ".

Clan o.

U alanu 37.. iza slava (5), dodaje se novi stav (6), koji glasi:
"(6) Porez na dohodak od nagradnih igara i iga.a oa sreiu

plaia se prema prebivalistu fiziakog lica kojem je
isplaien dobilak ostvarcn uaesiem u nagradnoj igri
i/ili igri na sreiu. a kada se radi o fizilkom licu koje
nema prebivalilte na teriloriji Federacije obraaunati i
obustavljeni porez na ostvareni dobitak plaCa se

Eema sjedistu isplatioca."
DosadaSnji stav (6) postaje stav (7).

ulan /.
Ovaj zakon stupa na snagu narcdnog dana od dana

objavljivanja u "Slu2benim novinama Federacije BiH".

Predsjedavaj uii
Doma namda

Parlamenta Federacije BiH
R.doje vidovi6. s. r.

Predsjedavaj uii
hedstavniakog doma

Padamenta Federaciie BiH
Fehtm Skrllid s. r.

Predsiednik
7-ivko Buttmir. s. r

ZAKON
o IZMJEf'IAMA I DOPT NAMA ZAKONA O PORf,ZU NA

DOHODAK
Clan t.

U Zakonu o po.ean na dohodak ("SluZbene novine
Federacte BiH", br. 10/08, 9/10, 44lll i 7ll3), u dlanu 4.. iza
taake 4) dodaje se nova taaka 5). koja glasi:

"5) uae5ia u nagiadrlim igrama i igrama na sredu."

Cla 2.

U dlanu 5.. taaka l3)- bris€ se.

Ctan 3.

U alanu 6.. iza taake 13) do&je se nova laaka l4), koja
glasi:

"14) dobici ostvareni uaeidem u nagradnim ig.rmi koje
organizuju pri!rcdna drulwa u propagandoe svrhe, a
koji se iskljulivo odnose na proizvod ili paket
proizvoda iz vlastirog proizvodnog asortimana,
ukoliko trZisna vrijednost takvog dobitka nije veia
od 1.000.00 KM.".

Na osnow dlana Iv-8.7. aXIV) Ustava Feder-acije Bosne i
Hercegovine. donosim

UKAZ
O PROGLASENJU ZAKONA O TZMJENAMA I

DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK

Progla3ava se Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o
porezu na dohodak koii je donio Parlament Fede!-acije BiH na

sjednici Predstavnidkog doma od 23.07.2013. godine i na sjednici
Doma naroda od 25.07.2011. godine

Broj 0142-755-02/13
05. augusta 2013. godine

Sarajevo


